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РУХАНИЯТ ӘЛЕМІНДЕРУХАНИЯТ ӘЛЕМІНДЕ

Ұлы Хакім Абай Ата! Сіз бүгін тамыр-тарал ғы-
сын "зіңіз ғұмыр кешкен заманда,  сонау Орын-
бордан алып, «Оралдан ұшқан ақ қаршыға» деген-
дей, Ақмешіт, келесі жылы әлемдік деңгейде 
Мыңжылдығы дүрілдеп аталып "тетін ару шаһар 
Алматыға келіп, бүгінде к"к байрағын к"кке 
желбіретіп тіккен Орталық Музейдің т"рінде Тәуелсіз 
еліңіздің тағдыр-талайына сыр сандық к"кірегіңбен 
терең тыныспен тіл қатып тұрғандайсыз... Сізбен 
терең деммен тілдесетін бір арда сәт туғандай...

Халықаралық «Алаш» әдеби сыйлығының 
лауреаты, белгілі сыншы Әлия Б"пежанованың 
қазіргі әдебиеттегі сын әлеміне деген к"зқарасы мен 
шығармашылығы турасында сұхбат алған едік. Сұхбат 
барысында қаламгердің кейбір әдебиет "кілдеріне 
к"ңілі толмайтынын аңғардық.

– Әлия апай, сіз әдебиетшілердің жаңа толқынын 
тәрбиелеп жүрген ұстазсыз, сыншысыз. Сын – жеке 
шығарма, жеке тұлға, жеке құбылыс туралы к"зқарас. 
Кез-келген жас талант "зінің шығармашылық 
жолын "лең жазумен, әдеби сынға қатысты кітаптар 
оқумен бастайды. Жас қаламгердің "нер ж"нінде 
к"зқарасыңды, ұстанымыңды, ой орнықтылығын 

қалыптастыруда және дамытуда алатын орны зор. 
Сыншы болу үлкен жүректілікті талап етеді. Осы әдеби 
сынға сіз қалай келдіңіз?

– Жалпы біздер бала кезімізден ертегі, жыр естіп, кітап 
оқып өскен ұрпақпыз.  Әжем Мәуия Жүнісқызы ескіше хат 
таныған, халық ауыз әдебиетін жақсы білетін, біздерге 
ертегі, жырлар айтатын. Әкем Қаһарман Жайылма орта 
мектебінің директоры болып тұрғанда мектеп ғимараты 
негізгі ауылдан екі-үш шақырым жерде еді. Мектеп 
жанында біздің үй, химия пәнінің мұғалімі Мамахан,  
шаруашылық меңгеруші Қыдырәлі ағайлардың үйлері ғана 
болды. Ал, өзге мұғалімдер мен оқушылар Жайылмадан 
қатынап оқитын. (Орайы келгенде айта өтсем, көрнекті 
актер Асанәлі Әшімов, белгілі жазушы Берік Шаханов, тағы 
да басқа көптеген белгілі азаматтар сол мектепте оқыған, 
әкемнің шәкірттері. Ол  мектепті, біз тұрған үйді  күні кеше 
ғана дүниеден өткен Гер-аға, Герольд Бельгер де көрген, 
әкеммен шахмат ойнаған. Гер-аға ҚазПИ-ді бітірген 
соң жолдамамен Жамбыл облысының Сарысу ауданына 
жіберіледі. Өзі Байқадам орта мектебіне, зайыбы Раиса 
Жайылма мектебіне бөлінеді. Раиса апай біздің үйде 
тұрып, мектепте орыс тілінен сабақ берді. Гер-аға Сарысуда 
өткізген сол екі жылы туралы «Зов» романында жазды.)  
Ол жерде менен басқа ойын баласы жоқ, содан бүгінде 
марқұм, аяулы ағам Әлім бірінші сыныпқа барғанда одан 
қалмай мен де барып жүріп, ерте хат таныдым. Сонда анам 
Жұмагүл беске енді толған мені мектеп кітапханасына 
жаздыртып, кітап оқи бастадым. Жалпы біздің үйде 
өте жақсы кітапхана болды,  әкем Алматыға, Мәскеу, 
Ленинградқа барғанда көп кітап әкелетін, көптеген газет-
журнал жаздырып алатын және оқыған кітабымыз туралы 
пікір алысу дәстүрі болатын. Мұның бәрі ізсіз кетпесе 
керек,  кітапты көп оқу және талғап оқу қалай дегенде 
де талғамды қалыптастыруға әсер етеді. Менде сыни ой, 
сараптамалық дағдының қалыптасуына, ең алдымен, әкем 
себепші болды ғой деймін - бала кезімнен кітап оқумен 
қатар  әр жайтты сарапқа сала,  ойымды ашық айта білуге 
тәрбиеледі.

– Алғашқы сын мақалаңыз жарық к"рді ме? Бірден 
«Жұлдызға» жібергеніңіз "зіңізге сенімді болғаныңыз 
ғой. 

– Жарық көрген жоқ. Араға шамалы уақыт салып  
жазушы Тынымбай Нұрмағамбетовтің баспасөзге шыққан 
екі әңгімесі туралы «Туған ауыл түтіні» атты екінші 
мақаламды жаздым. Өзімше талдап, мақтап жаздым. 
Жастайымнан оқырманы болған соң ба, әйтеуір білетінім 
«Жұлдыз», тағы сонда жолдадым. Екеуі де жарық көрген 
жоқ, жауап та болған жоқ. Үшінші жазғаным - Саттар 
Ерубаевтың «Мәңгілік өмір туралы жыр» балладасы 
туралы эссемді тағы «Жұлдызға» бермекпін. Содан бір 
күні өзім жүрегім лүпілдеп, Жазушылар Одағына келдім. 
Журнал үшінші қабатта екен, сын бөлімінде ешкім жоқ, 
эссемді бір кісі «сындағы жігіттерге беремін» деп алып 
қалды.  Ол кезде республикалық «Қайнар» баспасына 
жаңадан жұмысқа тұрған едім.   Ертеңіне жұмысқа 
телефон шалып, «Мен Сағат Әшімбаевпын, «Жұлдызға» 
келіп кете аласың ба?» дегенде, құлап қала жаздадым. 
Сағат ағаның шығармашылығын сырттай жақсы білетінмін, 
«Сын мұраты» кітабын да оқығанмын. Содан ертеңіне 
түске қарай «Жұлдызға» бардым, мен жеткенше түскі 
үзіліс болып қалды. Үзілістің бітуін күтіп екінші қабаттағы 
вестибюльде отырдым. Сонда ақын Мұқағали Мақатаевты 
алғаш және соңғы рет көрдім (бұл бөлек бір әңгіме). 

– Әдеби сын дегеніміз не? Әдеби сын қандай болуы 
керек?

– Әдеби сынның хрестоматиялық анықтамалары бар 
ғой. Ал, өзің айтпақшы, «баз біреулер шығармашылық 
иесінің жеке басына, географиясына, ата-тегіне қатысты 
бір жақты қаралау немесе мақтауға жол беретін болса» ол 
әдеби сын еместігі бесенеден белгілі. 

БҮГІНГІ ӘДЕБИЕТ ПЕН 
ӨНЕР ЖАҢАШЫЛ 
ИДЕЯЛАРҒА ЗӘРУ�ЛЫ АБАЙМЕН �ЛЫ АБАЙМЕН 

СЫРЛАСУСЫРЛАСУ

РАХАҢ ТУРАЛЫ КЕСЕК ОЙ
Рахаңды, Рахымжан ОТАРБАЕВТЫ осыдан 10-

12 жылдай бұрын Мұхтар Шахановтың Атырауға 
келгендегі бір кездесу кешін жүргізгенде алғаш 
к"ргенмін. Ол кісі кездесу соңында Мұхаңның 
желтоқсан оқиғасының шындығын ашып к"рсетудегі 
ерлігін,  кесе-к"лденең тұрған қиындықтармен 
қалай бетпе-бет келгендігін, бір сәт еңсесі түсіп 
баспалдақпен т"мен түсіп бара жатқандағы иығының 
селк-селк етіп салбырап бара жатқандығын, онысы 
бүкіл қазақ елінің иығы селкілдеп бара жатқандай – 
сол кездегі халықтың жағдайымен салыстыра әсерлі 
суреттеп дүйім халықты қасиетті қара с"збен бір 
тебіренткені, шерін тарқатып еңіретіп жылатқаны 
есімде. Одан кейін Махамбет бабамыздың 200 жылдық 
мерейтойы қарсаңында кіл марқасқалар жиналып 
Қараойда өткізіліп жатқан республикалық поэзия 
байқауында жиылған көпшілік алдында «Ағайындар! 
Осы біз Махамбетті біраз айтып жүрміз ғой, анау 
Бөкей ордасында жатқан Жәңгірді неге көтермейміз, 
сол туралы неге ашып айтпаймыз» - деп жұртты тағы 
бір елең еткізіп, тебірене тағыда бір сөйлегені бар. 
Сөздің маржанын теріп, тауып жазатын, көркем ой мен 
сөздің шебері, сөзін сүріндірмей жеткізіп айта білетін, 
сілтідей тындырып тыңдата білетін қоңыр үні тастың 
кесегіндей салмақты, қажетті жерінде ықпалды да. Сол 
Жәңгірді бүгінде тарих қойнауынан тірілтіп сахнаға 
алып шыққан, халықпен табыстырған Рахаң болатын. 
Рахаң тек Жәңгірді емес, кешегі тарихи тұлғалар Бей-
барысты, М.Шоқайды, Т.Жүргеновті, бүгінгі елбасын 
Нұржауған есімімен сахнаға шығарды. Ол бір сөзінде: 
«Ұлы тұлғаларды қасиетті сахнаға алып шығуым менің 
үлкен бағым деп есептеймін, оларға сахнада жан бітіру 
– менің жазушылық парызым»-деген болатын. Алдымен 
тұнған ой, одан әрі сол ойдың көркем бейнеге айналып, 
айналасындағы көп нәрсеге әсер ете алуы, сол арқылы 
тұрып қалған сеңдерді бұзып, тар жол тайғақ үстіне 
тарам-тарам жол сала білген қазақ әдебиетінің кешегі 
дара қабілет иелерінің үзілмей жалғасқан іздерінің, 
көздерінің бірі – бүгінде арамызда жүрген осы Рахаң 
екені даусыз. Бүгінгі арзан да ұсақ, шұбатылған ұзақ 
та көпірме сөздің арасынан бірнеше килограммға та-
титындай салмақты, кесек-кесек ойлары мен сөздерін 
таза айта алатын, сол үлгіні сахна өнеріне, драма-
тургия саласына арнайы бұрып, халықтың мәдени-
рухани өсуіне жұмыстанып тер төгуі, оны үкімет пен 
жергілікті әкімдіктің қолдауы – оның айқын айғағы 
Рахымжан Отарбаевтың халықаралық дәрежеде театр 
фестивалінің өткізілуі еді. 

Фестивалға «Бас» қойылымын әзірлеу белгіленген 
күннен бастап маған режиссер «бастың» пьесасы 
емес, романын оқып сол бойынша қоюымыз керектігін 
жеткізді. «Бас» қойылымының сахналануы бөлек бір 
әңгіме, мен романдағы көркем сөздер жайында ғана 
тоқталып өтпекпін. Қойылым шешімін табу барысында 
пьесаны (бұл жерде романды) шұқшиып жатып оқитын 
әдетіміз және шығарма оқып отырып керекті деген 
кесек ойды түртіп отыратынымыз тағы бар. Бұл жолы 

менің айтқым келіп отырғаны бейнелік шешімнен бөлек 
суретші ретінде маған романдағы кейбір тіркескен 
теңеу сөздер керемет әсер етті, ұнады және мен ро-
манды оқу барысында оларды түртіп жазып алып отыр-
дым. Осы бір кесек-кесек теңеулері бар сөйлемдердің 
әрқайысы бір-бір көркем картина іспетті. Өздеріңіз 
оқып көріңіздер:       

«Ш"п жұлған аттай бастарын кетжең еткізіп, 
"те шығады», «К"шейік, к"з к"рмес, қол жетпе-
ске жоғалайық», «Қызыл қанға боянып күн ба-
тып барады екен», «Әй, Қашқария-ай, дүниенің 
жақсысын білесің ғой сен, - деп Ықас келіншегін 
к"терме с"збен к"міп тастады», «Орта бойлы, 
толық, бұғағы жиған к"рпедей текшеленіп тұрған 
әдемі келіншек», «Тігісін жатқызып айтармыз», 
«Тау "рлеген қарағайларды жалғыздап санағандай 
ұшар биікке қыдырта к"з тікті»,  «Жаяу жүріп жа-
мандады», «Жалғандық жайлаған жерде ақиқатқа 
тазкепешті кигізбей қоймайды. Жалғандық деген аса 
ұйымшыл, ырымшыл, к"ктерлі. Ақыры ақиқаттың 
"зін "з айтқанына к"ндіріп, айдауына жүргізер. 
Осыдан барып жақсың-жәманға, жәман-жақсыға  
айналып, күпімен түлкі ішікті ауыстырып кигізе 
қояды», «Пышақ ұшы майдан кеппей дәуірлеп – ақ 
баққан», «Жүздері суық жігіттердің с"зі де шоттың 
тасындай санаулы», «Адам пайғамбар жасынан 
асқан соң байыз тауып, Алладан жанына медет 
тілемес пе? К"рпені т"рт қабаттап салып, к"тенін 
күлге к"міп отырмас па?»,

«С"йлесе шаршы топта су т"гілмес жорға», 
«Ық жағынан аш ит жүгіріп "тетін небір сараң 
байлардың "зі...», «Абыройларын ит құйрығына 
байлаған», «Жанын ауызына тістеп қашып», «Та-
уысылмастай к"рінген к"п байлық сарқылып, 

башпайдың тырнағындай ғана бірдеңе қалды», 
«Қол жалап күнелткей күшіктей Жориктік "з 
бетімен бірдеңе олжалай қоюға шамасы жоқ», 
«Кемді күн тайраңдағаны кімге дәрі? Қарғыс та – 
қақпанның бір түрі», «Жастықтың "зі – жарты мас. 
Қол – аяғын дедектетіп алды-артына қаратты ма?»,  
«- Әкел құлақты? Құпия с"з бар...», «Күн ұясына 
талықсып барып жығылған», «Отырған орны 
суып үлгермеген», «Жаманымды саған ғана айтам, 
жақсымды жатқа», «Жоқ жерде екі аяғын тең баса 
алмай қалатыны бар», «шабына шоқ түскендей 
м"ңкіген», «Теке сақалымен қайта-қайта тамағын 
ш"ткілеп», «Ине жұтқандай боп жүрмін», «Кең 
дүниені тарылтқандай не жетпейді осы сіздерге», 
«Атағымыздан аттылы адамның "зі ығып тұрады», 
«Алдарыңыздан торғай адам кешіп "тсек біз үшін 
"лім ғой»,

«Ағаның үйі – ақ мешіт», «Осы құрлыққа "кше 
к"терерде», «К"рген құқай күн санап асқынды», 
«Қырық жыл бұрынғы қақпышты жібітуін!», 
«Үкінің баласындай үлпілдетеміз», «Жан-дүниенің 
жарасымынан артық ештеңе жоқ»,

«Бәйбішенің к"зінің қарасы жоғалып-жағалып 
барып табылды», «Саған жұрттың бәрі бережақ 
па?».

Роман осындай салыстырмалы, теңеулі көркем 
сөздерге өте бай. Бұндағы шынайы көріністердің 
өзін қорықпай әдемі бұрмалап көрсете беруге бола-
тын мүмкіндік мол. Режиссер екеуіміз романды әрі-
бері талқылап, абстракциялы тұрғыда сахналау керек 
деген ұйғарымға, шешімге келдік. Бұл роман кино 
ретінде жарыққа шығаруға да сұранып-ақ тұр, әсіресе 
жертөледе Махамбеттің басы мен Баймағамбеттің 
рухтарының кездесетін кездері, олардың Дәурен мен 
Айымға ап-анық көрінулері, олардың аруақтардың 
сөздерін түсіріп, жазып алулары – жаңа технология-
ларды (спецэффект, экшн) батыл пайдалануға болатын 
сәттерге толы.  Қазақ жеріндегі оқиғаның сонау жер 
шарының екінші бетіндегі үндістердің өмірлерімен 
ұласуы – оқиғаны жалпы адамзаттық мәселе тұрғысына 
көтеріп, маңыздылығын одан әрі арыттыра түседі. Фе-
стиваль соңында Рахаң:  «Мына қайшыласқан, дүниенi 
интернет жаулап алған заманда көңiлi кiр, ниетi лас 
адамның қолына қалам ұстатып, алдына ақ қағаз жаюға 
болмайды. Өйткенi ол ақ қағаздың бетiне көңiлiнiң 
кiрiн төгедi, ал бұл елге жұғады. Мен әлiм келгенше, 
ақыл-парасатым жеткенше, сол ақ қағаздың   бетiне 
аз да болса сәулелi ойларымды төккiм келдi» - деген. 
Лайымда, көркем ой мен көркем сөздерге мән бере 
білейік. Өміріміздің көркемдігі – сол кесек ойларға 
байланысты екенін, оны тереңірек түсіну үшін көркем 
қойылымдарды, туындыларды, шығармаларды көбірек  
көруді, оқуды ұмытпайық.

                                                                                
Темірбек МҰХТАРОВ

 «Үш қоңыр» газетінің батыс өңірі бойынша 
меншікті тілшісі

Қазақстан Республикасы 

Мемлекеттік Орталық музейінде 

�тіп жатқан «Абай әлемі» к�рмесінің 

т�рінде туған толғаныс-сыр

ӘННІҢ ГАУҺАРЫ, ӘННІҢ ГАУҺАРЫ, 
ЖЫРДЫҢ ЖАУҺАРЫ – ЖЫРДЫҢ ЖАУҺАРЫ – 

МҰҚАҒАЛИ АҚЫНМҰҚАҒАЛИ АҚЫН
ЖҮРЕК  ҚАЙДА  
ЖҮРЕК  ҚАЙДА  

ЖАНЫП  ТҰРҒАН?
ЖАНЫП  ТҰРҒАН?

МЕН   САҒАН   МЕН   САҒАН   
ҒАШЫҚПЫН!ҒАШЫҚПЫН! ЖҰМЫРТҚАДАН 

ЖҰМЫРТҚАДАН 

ШЫҚҚАН БАЛА
ШЫҚҚАН БАЛА
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Алматы қаласы ОКЖ-нің №4 кітапханасында жастарды жаңадан 
шыққан кітаптармен таныстырып, кітап оқу мәдениетіне тәрбиелейтін, 
олардың бойына рухани-адамгершілік құндылықтарды, имандылықты 
қалыптастыратын мәдени іс-шаралар ұдайы "ткізіліп тұрады. Кітап 
оқу арқылы біз ғұмырлық байлыққа қол жеткізетініміз анық. 

Осыған орай, 11 ақпан күні есімі елімізге танымал сатирик-
ақын, Қазақстан Жазушылар, Журналистер Одағының мүшесі Нұртан 
Төлепбергенұлының «Жемқордың жеткен жері» атты жаңа кітабының 
презентациясы және жастардың жемқорлыққа қарсы құқықтық 
мәдениетін қалыптастырып, сауаттылығын арттыру мақсатында «Сыбайлас 
жемқорлықпен күрес – заман талабы» атты «құқықтық трибуна» кездесу 
кеші ұйымдастырылды. Бұл кешке арнайы қонақтар: сатирик-ақын – 
Нұртан Төлепбергенұлы, «Заң» газетінің журналисі – Елеусіз Мұратов, 
«Әділет» колледжінің оқытушысы – Асқар Елеубаев шақырылды. Сондай-
ақ, «Алматы полиграфиялық колледжінің, «Әділет» колледжінің студентері 
мен кітапхананың тұрақты оқырмандары қатысты. 

Экраннан жаңа кітап бойынша және сыбайлас жемқорлық жайында 
арнайы дайындалған «Жемқорлықпен күрес» атты бейнероликтер 
көрсетіліп тұрды. 

Кездесуде сөз алған кеш қонақтары өз ойларын ортаға салды. Уытты 
тілімен, қыршаңқы сөздерімен қыңыр-қисық жандарды төзге салып жүрген 
сатирик-ақын Нұртан Төлепбергенұлы өмір жолын айта келе, қоғамның жан 
айқайы болып тұрған жемқорлықты жоюға сәл де болса септігі тисін деген 
ниетпен «Жемқордың жеткен жері» атты кітабын жарыққа шығарғанына 
тоқталды. Д.А.Қонаев мұражайында ғылыми қызметкер болып қызмет 
атқарған ақын ағамыз: «Қанша жыл елді басқарса да Дінмұхамед 
Ахметұлы мемлекет мүлкіне қол сұққан емес. Турашылдық, әділдіктің 
туын еш жықпаған халқымыздың біртуар азаматынан қолында билігі бар 

Ақынмын деп мен қалай айта аламын,
Халқымның "з айтқанын қайталадым.
Күпі киген қазақтың қара "леңін,
Шекпен жауып "зіне қайтарамын – деп, қазақтың қара "леңінін 

жілігін шағып, майын ішкен, кие тұтқан, жүрегінің түбінен қайнап 
шыққан асыл жырларымен қалың жұртшылықтың махаббатына 
б"ленген ақиық ақын Мұқағали Мақатаевтың туғанына  85 жыл  толып 
отыр. Ақынның мерейтойы кең к"лемде аталып "тіп жатыр. Бізде 
жас ұрпаққа ақын шығармашылығын насихаттау мақсатында Темір 
аудандық орталық кітапханада «Өмірге шуақ т"ккен "леңменен» атты 
ән-жыр кеші "тті.

Ақынның «Арыз жазып өтейін» өлеңін №3 Шұбарқұдық орта мектебінің 
9 сынып оқушысы Кәрім Жасұлан домбыраның үнімен тамылжыта орындап, 
кеш шымылдығын ашты. 

Кеш барысында  аламан бәйгеде оза шауып, өлең жырда шашасына  
шаң жұқтырмаған ерен жүйрік, талантты тұлға Мұқағали ақынның  сырлы 
да, жырлы өлеңдерін №1 Шұбарқұдық мектеп-гимназиясының 7 сынып 
оқушылары Дүйсенбай Даулет пен Айтосав Нұржанат «Менің анкетам», 
Шәдиева Әйгерім «Қазақстан», Мақсот Бекзат «Майгүлге», Сәрсенбай 
Мерейлім «Үш бақытым», Жақаева Гүлсая «Қара өлең», Нүркенова Ақжан 
«Қайран, Қарасазым-ай», Инербай Жанна «Жүрегім менің – жанартау» 
жырларын нақышына келтіре оқыса, №3 Шұбарқұдық орта мектебінің 6 
сынып оқушылары Бақытжанова Әсел, Жанқылышова Гауһар, Айтмағанбетов 
Оразбек, Сапарғали Диас, Құлтаева Гүлнұр, Азамат Бекәлі сынды оқушылар 
ақын жайлы естеліктерді оқыды. 

Қопа орта мектебінен келген оқушылар «Аққулар ұйықтағанда» 
поэмасынан көрініс көрсетіп,  ақынның  «Дәрігеріме», «Шәмілге хат». 
«Фаризаға», «Пай-пай өмір» т.б өлеңдерін мәнерлеп жатқа оқыды. 

«Мұқым елдің мұзбалағы» атты бейнебаян,  ақынның туған жерінде 
Хантәңірінің қарысында табиғаттың өзі бейнелеген табиғи кескіні 
бейнетаспа арқылы көрсетілді. 

Ақынның сөзіне жазылған әндер «Саржайлау», «Күрең күз», «Туған 
өлке», «Мен деп ойла» т.б әндері шырқалып, кеш қонақтарының көңілін 
серпілтіп тастады. 

Ақын болсаң, алмас бол тайпалаған, 
Сен айт менің ойымды айта алмаған, - деп болашақ ақындарға өсиет 

айтып кеткен жыр музасы М. Мақатаев шығармашылығына арналған кеш 
ақынның сөзіне жазылған «Есіңе мені алғайсың» әнімен аяқталып, кешті 
кітапхана директоры Әсия Нұрқасымқызы қорытындылап, қатысқан 
оқушыларды алғыс хатпен марапаттап, сыйлықтар табыс етті. 

Мұқағали өлеңдері бүгін де шаршағанға - әл, шөлдегенге – нәр, сүйгенге 
– сырлас, мұңайғанға – мұңдас болды. Ғасыр ақыны» атанған Мұқағали 
жырлары жылдан -жылға, ғасырдан- ғасырға жалғаса бермек! Мұқағали - 
мәңгілік өмір! 

А. ІЗБАҒАНБЕТОВА, 
әдіскер,

Темір аудандық орталықтандырылған кітапхана жүйесі,
Ақтөбе облысы

Биыл  қазақ поэзиясының аса 
к"рнекті "кілі, халқымыздың дарын-
ды ақыны, к"ркем аударма "нерінің 
үздік шебері Қасым Аман жо ловтың 
туғанына -105 жыл. Қазақ әдебиеті 
тарихында айтулы орынға ие, батыл 
ойлы, терең сырлы дауылпаз ақынның 
құрметіне Ақт"бе облысы, Темір 
аудандық кітапханасында «дарабоз 
дарын, дүлділ жыр» атты әдеби-сазды 
кеш "ткізілді. 

Кештің шымылдығы артында өшпес 
із қалдырған қазақ әдебиетінің жарық 
жұлдызы Қасым Аманжоловтың өмірі мен 
шығармашылығына арналған бейнебаян 

көрсетіліп, ақынның «Өзім туралы» әнімен ашылды.   
Өзінің поэзиясымен жас таланттардың сүйіспеншілігіне ие болып, 

оларға шабыт берген Қасым Аманжоловтың «Ақын жырлары мәңгілік» 
деген тақырыппен өлеңдері оқылып, әндері шырқалып, поэмаларынан 
үзінділер айтылды.

№3 Шұбарқұдық орта мектебінің оқушылары Нұралин Аслан 
«Нартәуекел»,   Досберген Гүлханым «Атамекен», Теміржанова Әнел «Үстімде 
сұр шинелім» өлеңдерін оқыса, №1 Шұбарқұдық мектеп-гимназиясының 
оқушылары Сәтенова Әйгерім, Сәрсенбай Мерейлім, Нүркенова Ақжан 
«Ақын өлімі туралы» поэмасын, Нұржан Гүлнұр «Дауыл» өлеңін көркемдеп 
оқып, өз мәнерімен жеткізді.. 

№4 Шұбарқұдық орта мектебінің   оқушылары Есенғали Қазихан 
«Дариғаға  хат» өлеңін,  Еділбаева Арай мен Сайлау Елдар ақынға арнау 
өлеңдерін оқыса,  аудандық мұражай қызметкері, айтыскер ақын Ершат 
Қаймолдин «Ақын ағаға» атты арнау өлеңін бұл кешке тарту етті. 

Мәдениет үйінің өнерпаздары  Шадманова Ләйлә «Жыр жазамын 
жүрегімнен»,  Тәжіғұлова Гүлнар «Өзім туралы», Бейсова Әсел «Ах, Самара-
жас қала» әндерін күмбірлеген домбыраның қою үніне қосып, шеберлікпен 
орындап шықты.

Соңынан «Мәңгі өлмейтін жыр ғұмыр» атты викториналық көрме 
ұйымдастырылды.

Қасым Аманжолов халқымен бірге өскен, ғасырмен бірге қозғалған, қан 
майданды бірге кешкен ақын. Өмірден ерте кеткенімен Қасымның мәңгі 
жасайтын асыл жырлары қалды. Сол жырлары ақын атын өшірмейді.

Бұл күнде халықтың сүйікті ақыны Қасым Аманжоловтың жарқын 
бейнесі ел жүрегінде.

М. КЕНЖЕБЕКОВА,
Темір ауданы

жасөспірімдер бөлімінің кітапханашысы, 
Ақтөбе облысы

БҮГІНГІ ӘДЕБИЕТ ПЕН ӨНЕР 
ЖАҢАШЫЛ ИДЕЯЛАРҒА ЗӘРУ

Бүгінгі таңда әдеби сынның сипаты өзгеріңкіреді, аясы кеңейді, сын 
демократияланды деуге болады. Журналистер, газеттердегі шолушылар 
материалдары жалпы әдеби жаңалықтардан, жаңа кітаптардан, кей 
сұхбаттарда жаңа идеялардан ептеп хабар береді. Ақын-жазушылар да 
белсенді сын жазады. Бұл, әсіресе, мерейтойлық материалдар кезінде 
көрінеді. Дегенмен де кәсіби сынның орны бөлек қой. Кәсіби сын 
мақалалар жоқ емес, бар, бірақ, аз. Бүгінгі таңда басылымдардың бүгінгі 
әдеби процеспен ісі жоқтай көрінеді. Жалпылама сауалдар мен жалпылама 
жауаптарға көп орын беріледі және де бүгінде нақты әдеби процестен гөрі 
оның айналасындағы ахаул көбірек сөз болатыны өкінішті жайт. Ал, оқырман 
үшін де, жазушы қауымы үшін де әдеби процесті тұтас қарастыратын шолулар,  
проблемалық мақалалар, жаңа шығармаларды талдайтын пікірталастар, 
дөңгелек үстелдер қызғылықты әрі пайдалы болар еді.  Мұның жүгін 
көтеретін авторлар – әдебиет сыншылары, әдебиеттанушы ғалымдар бар. 
Мысалы, Алматыны айтпағанда, Қарағанды университетіндегі әдебиеттанушы 
ғалымдардың бүгінгі әдеби процесті зерделеуі өте қызғылықты. Алайда 
басылымдарда, тіпті Одақтың өзінде де бұған мүдделілік жоқ па деген ой 
келеді. 

Бүгінгі сынның алдында өзекті деген тақырыптарды қозғау,  талдаулар  
арқылы жаңа мағыналар ашу мәселесі тұр. Бұл ретте әдеби сынның бұрынғы 
әдістемесі жарамайтын кездері болады, сын  жаңа инструментарийлермен 
қарулануы керек. Ал, кең аядан алғанда бүгінгі көркем әдебиет пен өнер 
жаңашыл идеяларға зәру...

– Сіздің екі томдық жинағыңыздағы мақалаларыңызды оқығанда 
90-жылдардан бастап, бүгінгі күнге дейінгі ел басынан "ткен маңызды 
рухани, мәдени "згерістерді кезең-кезеңімен бағдарлап шықтым. 
А.Сүлейменов, Ә.Мәмбетов, З.Серікқалиев, Қ.Жетпісбаев, Мұрат Әуезов, 
С.Нарымбетов, Б.Әбішев  сынды марғасқалармен сұхбат та  құрған 
екенсіз.  Осы сауалды "зіңізге қойғым келеді. Сіздіңше, қазіргі "нердің 
қоғамдағы орны қай деңгейде? 

– Сұхбат менің жақсы көретін жанрым. Өйткені қоғамдық ой қозғауға 
және рухани өміріміздегі үдерістерді барлауға оңтайлы жанр. Өзің 
айтып отырғандай, ол сұхбаттардан қоғамның рухани тынысын, өзекті 
проблемаларын, жеке адамның ой иірімдерін тануға болады. Әр сұхбатқа 
келуімнің өз тарихы бар. Мысалы, Асқар Сүлейменовпен сұхбатымыз 1990-
жылы  маусымда «Қазақ әдебиетінде» жарық көрді. Ол қоғам еркін тыныс 
ала бастаған кез еді. Сұхбатты кейін де бірнеше басылым бірнеше қайтара 
жариялады. «Ғасыр сұхбаты» деп баға бергендер де болды. Асекеңмен 
нағыз сұхбаттың адамы - мықты сұхбат кітабын жасауға болатын еді... 
Біздің баспасөзде өте көп сұхбат жарияланады, көбісі мерзімдік міндетін 
ғана атқарады. Қазақ баспасөзінде Сауытбек Абдрахмановтың жасаған 
сұхбаттарын қызыға оқимын. Объектісі, мазмұны, кеңістігі келіскен сұхбаттар. 

– Әдебиетшілердің, ақын-жазушылардың ынтымағы туралы не айта 
аласыз? Ара-тұра баспас"з беттерінен "зіміз мақтан тұтып жүрген бетке 
ұстар ағаларымыздың бірін-бірі жамандап-ғайбаттаған с"здерін оқып 
таң қаласың. Бұл к"ре алмаушылық па, қызғаныш па, әлде пендешілік 
пе немесе кемталанттық па?

– Әрбір әлеуметтік страта сияқты жазушыларда да корпоративтік мүдде 
жақсы дамыған. Сен айтып отырғандай, бірен-саран жағдай болған шығар. 
Бірақ соған бас қатырмай-ақ қойса болар еді. Және жазушы да әртүрлі 
мінез иесі, пенде, сондықтан да оны идеализациялаудың қажеті жоқ. 
«Молданың істегенін істеме, айтқанын істе» деген бар емес пе?

– Әдебиет – ардың ісі. Бұл к"птен бері айтылып келе жатқан 
пікір. Арымен ойнап жүрген таланттар бұрын да болған. Қазір де бар. 
Келешекте де болады. Қазір жазғыштар тіптен к"бейіп кеткен сияқты. 
Соларға қалай тосқауыл қоюға болады?

– Салтанат, жап-жас болып осының бәріне жаның күйетініне сүйсінуге 
болады. Дей тұрғанда мұндайға алаңдай бермегенің, яғни иммунитетің 
болғаны дұрыс. Өйткені, жазғыштар қай кезде де болған, бола да береді. 
Оның үстіне қазіргі кезде кітап жазамын, ақшасын төлеп шығарамын 
десе, ешкім ешкімнің қолынан қақпайды. Бірақ, ондай авторларды жапа-
тармағай оқитын оқырманды көрмей тұрмын. Уақыт бәрін електен өткізеді. 
Қазірдің өзінде ондай кітаптар макулатураға кетіп жатыр.

– Қазіргі шығармашыл жастар жаңашылдыққа жаны құмар, 
экспериментке жақын. Әдебиетке құштар адам үнемі жаңарып отыруды 
басты мақсатта ұстанады. Өлеңдегі "рлеу ақынды  жаңашылдыққа 
апарады.  Жаңа дәуірде жаңа әдебиет пайда болды бізде. Жаңа проза, 
жаңа поэзия деген ұғымдарды сіз қалай түсінер едіңіз? Нақ осы кезеңде 
қазақ әдебиеті қандай формада дамып келеді?

– Белгілі көркемдік тәсілдер әбден меңгерілген соң жаңа көркемдік 
әдістер, жаңа стилистика іздеу – дамудың басты шарты. Бүгінгі әдебиетте 
әртүрлі форма, бағыт пен стиль аралас көрінеді.  Реализм, модернизмнен 
кейін бізде ептеп постмодернизмнің бұлғақтары болды. Бірақ, оны 
полистилистика десе орынды, бұған бәрі сыйып кетеді. Бүгінгі әдебиетте 
символизм де. абсурд та, сюрреализм де, мистика да, фэнтези де бар. Ал, 
бүгінгі қазақ әдебиетін негізінен  постреалистік  аядағы әдебиет деуге 
болатын шығар.  Әдебиет порталы оқырмандары жаңа проза мен поэзия, 
ал, дұрысы бүгінгі проза мен поэзияның өкілдерін жақсы біледі деп 
ойлаймын. Мен режиссер, жаңа проза мен жаңа драманың көрнекті, бәлкім, 
қалың оқырманға беймәлімдеу бір өкілін атасам деймін. Жас емес, бірақ, 
әлі кітабы шықпаған, мерзімді баспасөзде де көп көрінбейді. Ол –Асылбек 
Ихсан. «Автобус», «Құмырсқа», «Бинокль», «Тас монша»,  «Ескі нәски», т.б. 
көлемді әңгімелердің;   «Жеті жұт», «Қозы Көрпеш-Баян сұлу», «Хақ жолы», 
«Соңғы мамонт», «Тышты R ма», т.б. пьесалардың авторы.  

– Қазір қазақ әдебиетінде толқындар мен толқындардың алмасу 
кезеңі жүріп жатыр. Екі толқын бір-біріне қосылып үлгергенше оның 
арасында уақытша бос кеңістік қалатыны белгілі. Мәселе сол үзілістің 
қаншаға созылатындығында. Өнердегі бұл "тпелі құбылысты саралау 
үшін сыни пікірді қажетсініп отырғанымыз шындық. Жаңа толқыннан 
кімдерді оқисыз? Кімдердің аяқ алысын қарап, бақылап отырасыз?

– Өнерде де өмірдегі сияқты буын алмасуы заңдылық. Әдебиетте буын 
алмасуы қатты сезіледі. Бүгінгі таңда өнімді жазып жүрген қаламгерлер 
аз емес. Ақын-жазушылар он том, бес томдатып тұсакесер өткізіп жатады. 
Мұның өзі қуанатын жағдай. Ал, қазіргі таңда жарияланудың проблемасы 
жоқ сияқты. Жастар шығармалары газет-журналдарда, сайттарда көп 
жарияланады. Дегенмен де...

Қателеспесем, Ғабит  Мүсіреповтен бе, «Жастардан кімді атайсыз?» деп 
сұрағанда, «Тахауи Ахтановты» деп жауап бергені туралы оқығаным бар 
еді. Менікі де соған таяу жауап болатын түрі бар. 

Жазушылар одағында жас ақындардың үлкен бас қосуы өтті. Меніңше, 
жастар әдебиетіне конференция арнап, үлкен талдаулар жасалса – жастар 
шығармашылығы зерделеніп, бірталай нәрсе айқындалар еді. Ақындар 
мен сыншылар, жазушылар мен сыншылар  арасында әрәдік туындайтын, 
кейде әдеп, рия аясынан шығып кететін, контексте отырмаған адамға 
түсініксіздеу айтыс, дау-дамайлар, бәлкім, азаяр еді. Мәселені шешу – ол 
туралы ашық пікіралысу, сөйлесу ғой. Жастыққа қызуқандылық тән. Бірақ, 
пікірталас мәдениетін үлкен-кіші бірдей ұстануы міндет. Меніңше, мұндай 
конференцияны тіпті жастардың өздері-ақ ұйымдастыра алар еді, тек 
арнайы, мықты жоба жасап, сол жолда жұмыс жүргізсе болғаны.  

Сұхбаттасқан: 
Салтанат ҚОЖА

Соңы. Басы 1-беттеДАРАБОЗ ДАРЫН. 
ДҮЛДІЛ ЖЫР

ХАНТӘҢІРІНІҢ 
МҰЗБАЛАҒЫ

СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚПЕН 
КҮРЕС – ЗАМАН ТАЛАБЫ

мемлекеттік қызметкерлер, жалпы айтқанда бәріміз де үлгі алуға тиіспіз» - 
деп тура жол сілтеп, ақылын айтты.

«Заң» газетінің журналисі Елеусіз Мұратов өз сөзінде Қазақстан 
Республикасының «Сыбайлас жемқорлықпен күрес» заңына тоқтала 
отырып, жемқорлықпен күресіп, қоғамдағы келеңсіз әрекеттерге тосқауыл 
болу әр азаматтың мемлекет алдындағы парызы екендігіне баса назар 
аудара отырып атап өтті. Ағартушылық салада еңбек етіп жүрген жас 
ұстаз Асқар Елубаев талапкерлерді құқықтық білім нәрімен сусындатып 
жүрген «Әділет» колледжінде сыбайлас жемқорлықпен күресуді жастарға 
насихаттау мақсатында іс-шаралардың көп өтетіндігінен хабардар етті. 

Өз кезегінде жас оқырмандар да қапы қалмады. «Біздің таңдауымыз – 
жемқорлықсыз болашақ» тақырыбы аясында өз ойларын ортаға салып, кеш 
қонақтарына көкейлерінде жүрген сауалдарын қойып, дидарласып жатты.  

Кітапхана қызметкерлері «Жемқордың жеткен жері» кітабындағы өзекті 
деген тақырыптарға өлең жолдары арқылы шолу жасай отыра, электрондық 
викторина сұрақтарын ойнатты. Белсенділік танытып, ерекше көзге түскен 
оқырмандарға сыйлықтар берілді. 

Чайковский атындағы музыкалық колледжінің дарынды өнерпазы 
Сүлейменов Арлан күмбірлеген күйлер орындап, кеш шырайын кіргізді. 

Қырық жыл қолынан қаламы түспеген ақын ағамыз әлі де тың туындылар 
жазып, оқырмандарға ұсынатынын айтып, болашақ жоспарларымен бөлісті. 
Кітапхана қорына өзінің «Жеті қарақшы» деп аталатын кітабын сыйға 
тартып, осындай ізгі шараларды ұйымдастырып, жастарға рухани тәрбие 
беріп жүрген кітапхана ұжымына деген ризашылығын білдірді. 

Үлкен әлеуметтік қасірет болып табылатын сыбайлас жемқорлықпен 
күресу Қазақстанның бүгінгі күнгі күрделі мәселесі болып отыр. Жұмыла 
жұдырық боп бірігіп, осы кеселден арылу жолында ынтымақтасқан түрде 
әрекет жасап, жемқорлық мәселесін түбегейлі жоюға ат салысу – әр 
азаматтың борышы. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес баршамызға 
ортақ іс екенін әсте естен шығармайық. 

�лия Б�ПЕЖАНОВА: 
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БІРІНШІ АРНА. «АБАЙ ӘЛЕМІНДЕ» 
КӨРМЕСІНІҢ КӨКЖИЕГІ

Хакім Ата! Биылғы қоңыр күзде, 30 қыркүйек күні осынау 
қарашаңырақ Орталық музейдің шеңберді    залында қазақтың айбары 
Сіздің қазақтың бағына дүние келгеніңізге, қазақтың ұлы ақыны Абай 
(Ибрагим) Құнанбайұлының 170 жылдығына орай ҚР МОМ және Семей 
қаласының тарихи-"лкетану музейімен бірлесіп    ұйымдастырған 
«Абай Әлемі» атты к"рме салтанатты түрде ашылды. 

Ұлыққа арналар сөз де ұмытылмас әсер қалдыратыны аян ғой. Көрменің 
ашылу салтанаты төрінен Қазақстан Республикасы Мемлкекеттік Орталық  
музейінің директоры Нұрсан Әлімбай, Семей қаласындағы облыстық тарихи-
өлкетану музейінің ғалым-хатшысы Шынар Мұратқызы Садықова, әл-Фараби 
атындағы ҚазҰУ «Абайтану» институтының директоры, профессор Жаңғара 
Дәдебаев, Ақылбайдың немересі, Абайдың шөбересі Исраилова Касира 
апай, халықаралық «Абай» қорының президенті Жұмабек Ашуұлы терең 
толғаныс сөзімдерімен Сіздің хакімдігіңіз жайында ақжолтай ақтарыла сөз 
сөйледі.

Кемеңгер  Абай Ата! Сіздің өміріңіз бен шығармашылығыңызды, 
артыңызда қалған мол мұраңызды зерттеген М.О. Әуезов, Қ. Мұхаммедханұлы, 
Ә.М. Жиреншин, З.А. Ахметов, М. Мырзахметов, Р.С. Сыздық,  Д. Досжан, 
Р.Ш. Сейсенбав, Ж. Ысмағұлов, Ғ. Есім, Т.Қ. Жұртбай, Ж. Дәдебаев және 
т.б. жазушы-ғалымдардың еңбектері, шет тілдеріндегі аударма кітаптар, 
кейінгі кезде жарық көрген тың басылымдар да, сіздің ғұмырнамаңыздан 
сыр шертетін алуан түрлі жәдігерлер жұрт назарына қойылды. Көрме 
экспозициясында Семей қаласы тарихи-өлкетану музейінің қорында бар 
экспонаттар, оның ішінде 16 бұйым, 44 құжаттар көшірмесі, 7 кітап өзінің 
лайықты орнын алды. 

Дана Абай Ата! ҚР МОМ қорында Сіздің 1899 жылы көне қазақ тілінде 
араб графикасымен жазылған «Қазақтың шығу тарихы жайлы біраз 
сөз» деген бірегей туындыңыз сақталған. Көптеген зерттеушілер, бұл 
Сіздің (Абайдың) өз қолжазбаңыз деп санайды. Сіздің, Сіздің хатшыңыз 
Мүрсейіт Бікеұлы (1860-1917) және Сіздің өз ұлыңыз  Тұрағұл (1875-1934) 
Абайұлының 1925-1927 жылдары жазған «Қазақтың атақты ақыны Абай 
Құнанбайұлы» қолжазбалары көрмеге келушілерді қатты қызықтырды. 
Сонымен бірге ғылыми кітап сақтау қорынан уақытша алынған М.Әуезовтың 
бес қолжазбасы да көрмеге қойылды. Көрмеге қойылған экспонаттардың 
жалпы саны 250 бірліктен асады  (сөз ретінде біздің Музейде Сіздің бір 
туған ініңіз, Абайдың інісі Ысқақтың тікелей тегі болып келетін Нұргүл 
Ысқақова қызмет етенін де айта кетсек артық болмас, Осы ретте менің 
көкейімде көптен бері «Ару шахар Алматының Абай даңғылы мен Мұхтар 
Әуезов көшесі қиылысына бір Әдеби ескерткіш «Абай жолы» бейнелі белгі-
тақта қойылса» деген тілек-ұсыныс та жүргенін айтсам деймін).  Бұл., 
әрине, Сіз жайында дария білімнің бір ширегі ғана, Ақын Ата! 

ЕКІНШІ  АРНА. КІТАП ТҰСАУКЕСЕРІ ҰЛАҒАТЫ

Кемеңгер баба! Өзіңізге арналған ордалы «Абай әлемі» көрмесі 
төрінде, дарияға қосылған тың арнадай -  3 желтоқсанда, Қазақстан 
Республикасы Мемлекеттік орталық музейі және «Қайым Мұхамедханов 
атындағы білім және мәдениет орталығы» Қоғамдық Қорының бірлесіп 
ұйымдастыруымен Абай Құнанбаевтың 170 жылдығы аясында және Қайым 
Мұхамедхановтың алдағы жылы тойланатын 100 жылдығының қарсаңында 
«Қайым Мұхамедханов: Хаттар сөйлейді. Каюм Мухамедханов: Письма 
говорят» кітабының тұсаукесері өткенін қалай атап өтпеске болмайды! 
Сіздің іліміңізді ұлы Мұхтар Әуезовтың тікелей тапсырмасымен дария 
кендей қопарып зерттеген заңғар абайтанушы ғалым Қайым Мұхамедханов!

Кітаптың тұсаукесері жиынын ҚР Мемлекеттік орталық музейі 
директорының ғылым істері жөніндегі орынбасары Бабақұмар Хинаят 
қысқаша сөз сөйлеп ашты. Бұдан кейін аса сындарлы абатанушы, білікті 
ғалым, қаламгер Қайым Мұхамедханов туралы белгілі жазушы-сатирик 
Ғаббас Ғабышұлы, жазушы, аудармашы, дінтанушы Уахап Қыдырханұлы, 
бірегей ғалымның тұяғы, қызы, «Қайым Мұхамедханов атындағы білім және 
мәдениет орталығы» қоғамдық ұйымының директоры, профессор  Дина  
Мұхамедхан, белгілі аудармашы, ақын, мәдениеттанушы, философ Әуезхан 
Қодар, М.Ә. Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институты Абайтану және 
жаңа дәуір әдебиеті бөлімінің меңгерушісі, филология ғылымдарының 
докторы, профессор Серікқазы Қорабай, филология ғылымдарының 
докторы, профессор Айгүл Ісмақова, кітаптың демеушісі Мақсұт Өмірханов 
өз ой-тілектерін ортаға салды.   

Қайым Мұхамедханов – танымал ғалым, абайтану ғылыми бағытының 
негізін салушы, текстолог, КСРО Жазушылар Одағының мүшесі (1940 
жылдан бастап), қоғам қайраткері, жазушы, ақын, драматург, аудармашы, 
педагог, ҚазССР Мемлекеттік әнұранының авторы, Семей қаласындағы Абай 
музейінің негізін қалаушы (1940 ж.). Ғалым өзінің ғылыми-зерттеушілік 
қызметінің алғашқы күндерінен бастап Абай және оның ізбасарлары 
туралы материалдарды тірнектеп жинаған болатын. 1951 жылы қорғаған 
«Абайдың әдебиет мектебі» кандидаттық диссертациясы, «Абай ортасының 
ақындары» және «Абай шығармаларының текстологиясы» монографиялары, 
сонымен бірге көптеген ғылыми мақалалары Абай және оның шәкірттерінің 
өмірі мен шығармашылығын зерттеуге үлкен үлес қосты. Абайдың 150 
жылдығы қарсаңында «Абай» Республикалық қоры «Абайдың ақын 
шәкірттері» атты Қ.Мұхамедхановтың іргелі  зерттеу жұмысын бес томдық 
етіп жариялады. Қ.Мұхамедханов Абай атындағы Халықаралық сыйлықтың 
және Журналистер Одағының сыйлығының лауреаты, «Алаш» Халықаралық 
әдеби сыйлығының №1 медалімен марапатталған. 1996 жылы абайтануға 
қосқан үлесі үшін ҚР Мемлекеттік сыйлығына ие болды.

«Қайым Мұхамедханов: Хаттар сөйлейді. Каюм Мухамедханов: Письма 
говорят» кітабында ғалыммен бірге жүрген, бірге еңбек еткен ХХ ғасырдың 
көрнекті тұлғаларымен хат алмасулары берілген, олар: Ж.Сайын, Қ.Сәтбаев, 
Ә.Марғұлан, С.Марков, І.Омаров, М.Хәкімжанова, Ә.Тәжібаев, М.Әуезов, 

Соңы. Басы 1-бетте

РУХАНИЯТ ӘЛЕМІНДЕРУХАНИЯТ ӘЛЕМІНДЕ

�ЛЫ АБАЙМЕН СЫРЛАСУ�ЛЫ АБАЙМЕН СЫРЛАСУ
Қазақстан Республикасы Мемлекеттік Орталық музейінде �тіп жатқан «Абай әлемі» к�рмесінің т�рінде туған толғаныс-сыр

Т.Иванова, Дм.Снегин, С.Мұқанов, Т.Жароков, С.Машақов, Ш.Мұртаза, 
Ә.Нұршайықов, М.Төлеуов, Н.Анов, А.Сейдембеков, В.Коротич, Х.Ерғалиев, 
Е.Жақыпов, А.Тоқпанов, Ж.Бектұров, В.Карпов, Ү.Сұбханбердина және 
т.б. Осы кітапта Абай мен Шәкәрім ұрпақтары, алашордалықтардың және 
басқа да белгілі қайраткерлердің балалары ғалым жайлы естеліктері және 
шежірелік білімдерімен бөлісіп, әкелерінің аттарын жаңғыртқаны үшін 
алғыстарын білдірді.

Сонымен қатар, аталмыш кітаптағы қазақ және орыс тілдерінде 
жазылған хаттарда отандық тарих пен ғылым, өлкетану мен мәдениет 
туралы, Карлагта өткізген ауыр репрессия жылдары жайлы аса танымдық 
мазмұнды фактілер келтірілген.

Кітап тұсаукесері кешінде ұлы Абайдың «Желсіз түнде жарық ай», «Сегіз 
аяқ»,  «Көзімнің қарасы»  әндері шырқалды. Келушілерге жаңа кітапты 
таныстыратын фотосуреттер, Қайым Мұхамедханов туралы деректі  фильм 
көрсетілді.

ҮШІНШІ АРНА. ҚАРА СӨЗ, ЖАУҺАР ЖЫР 
ҚАЙНАРЫНДА – БҮГІНГІ УАҚЫТ ӨЛШЕМІ

Ұлы   Хакім Абай Ата! Қарап отырсам, Дүние деген алып дарияда, мынау 
«қалың елім, қазағым, қайран жұртым» деп көз салған өзіңіздің бүгінгі 
сонау Атыраудан Алтайға, Арқадан Алатауға дейін кең созылып жатқан 
байтақ еліңіздің төсінде де Ұлы көшті  өзіңіз бастап бара жатқандайсыз... 
Бүгінгі күннің әр селт еткізген нұрлы шапағында, қорғасындай құйылған 
шемен шерінде, жанайқай үрдісі мен әлемге мәшһүр болған үлгісінде де 
Сіздің дархан деміңіз жатқандай... 

Абай Ата, Сізден, сірә, сөз артылған ба?» Адамдық болмыс, асыл мінез 
бен жасық жайттар туралы аражігін ашып, анық та қанық қып, «Ғылым 
таппай мақтанба» атты өлеңізде: «Бес нәрседен қашық бол, Бес нәрсеге 
асық бол, Адам болам десеңіз... Өсек, өтірік, мақтаншақ, Еріншек, бекер 
мал шашпақ – Бес дұшпаның, білсеңіз. Талап, еңбек, терең ой, Қанағат, 
рақым, ойлап қой – Бес асыл іс, көнсеңіз» деп тұжырасыз. Бұл қай замана 
да ескірмейтін ескірмейтін есті сөз екендігіне ешкімнің күмәні жоқ. Осы 
өлеңдегі «бекерге мал шашпақ», «талап, еңбек» деген ескерту, ғибраттық 
пайымдарын таяуда Қазақстан Республикасының Президенті – Елбасы 
Н.Ә.Назарбаевтың жолдаған Қазақстан халқына Жолдауында: «Көрпеге 
қарап көсілу» – бұл, әсіресе, жаһандық дағдарыстың ықпалы жағдайында 
біз үшін тексерілген қағидат және бюджет саясатының дұрыс моделі» деген 
жолдар бар.

Сіздің, «Абайдың қара сөздері» (Ғақлия) - ұлы ақынның сөз өнеріндегі 
көркемдік қуатын, философиядағы даналық дүниетанымын даралап 
көрсететін классикалық стильде жазылған прозалық шығармасы» екендігі 
баршаға аян.

Абай “Он тоғызыншы сөзінде”: “Адам ата-анадан туғаңда есті болмайды: 
есітіп, көріп, ұстап, татып ескерсе, дүниедегі жақсы, жаманды таниды-дағы, 
сондайдан білгені, көргені көп болған адам білімді болады. Естілердің 
айтқан сөздерін ескеріп жүрген кісі өзі де есті болады... Сол естілерден 
есітіп білген жақсы нәрселерді ескерсе, жаман дегеннен сақтанса, соңда 
іске жарайды, сонда адам десе болады”, - деген жолдар жасөспірімге жол 
сілтеген даналық қағида тәлімі жатыр. Осы орайда Елбасының жоғарыдағы 
Жолдауында айтылған: «Қазақстанның жас азаматтары! Білімді, еңбекқор, 
бастамашыл, белсенді болуға қазірден бастап дағдыланыңдар. Жұмыс пен 
сұраныс бар өңірге батыл барыңдар.   Шеберліктің шыңына жете білсеңдер  
мамандықтың бәрі жақсы. Қазір техникалық мамандықтардың, ғылым мен 
инновацияның күні туған заман. Ерінбей еңбек еткен, талмай ғылым іздеген, 
жалықпай техника меңгерген адам озады.  Тұрмысы жақсы, абыройы асқақ 
болады. Біз жүзеге асырып жатқан түбегейлі реформалар мен атқарып 
жатқан қыруар істердің бәрі сендер үшін, болашақ үшін жасалуда... Мен 
жастарымызды жұмысшы мамандығын белсенді меңгеруге шақырамын. 
Жұмысшы мамандықтарын меңгеру керек. Кезінде мен де жұмысшы 
киімін киюден бастадым, домна пеші от-жалынының жанында тұрдым. Үлгі 
алыңдар! Жылдар өтеді, бірақ, осы өмірлік тәжірибелерің, сендер қандай 

өмір жолын таңдап алсаңдар да, міндетті түрде кәделеріңе жарайды», - 
деген пайым да бір үндестік жатқандай. 

ТӨРТІНШІ АРНА. АБАЙ ТӘРЖІМАСЫ
 ХАҚЫНДА БІРЕР СӨЗ

М.Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институты сыртқы әдеби 
байланыстар және 

аналитика бөлімінің меңгерушісі, филология ғылымдарының кандидаты, 
доцент Светлана Ананьева   «Қазақ әдебиеті» газетінде жарияланған 
«Әлем кеңістігіндегі Абай» атты мақаласында (қазақшаға аударған 
А.Қалиасқарова).: «Қазақ – еуропа әдеби қарым-қатынасы тарихына 
ерекше үлес болып қосылған, ол, әрине, Абайдың орыс, поляк, неміс 
және ағылшын классиктерінен аудармалары. Михаил Лермонтовтың нәзік 
лиризмімен ағынан жарылуы, Иван Крыловтың драматизмі, гротексі мен 
сатирасы, Михаил Полонский мен Адам Мицкевичтің элегиялысы тек ұлы 
Абайдың поэтикалық дарынына бағынышты еді. Ұлы ағартушы және гуманист 
Абай Құнанбаевтың поэзиясы ХХІ ғасырда орыс тілінде қайта қауышып, ал 
неміс, беларусь, поляк және корей тілдеріне алғаш рет аударылды», - дей 
келіп,  өз ой-пайымдарын «Жазушы, публицист, аудармашы Г.Бельгер... мен 
Л.Кошуттың Абай поэзиясын неміс тіліне аудару мәселелері жайындағы хат 
алмасулары Германияның Өнер академиясының мұрағатында сақтаулы... 
Соңғы жылдары жанданған Қазақстан мен Беларусь арасындағы мәдени 
және әдеби байланыстардың қорытындысы ретінде «Абай. Стэпавы прастор. 
Выбраныя вершы» (2010) кітабы жарыққа шықты. Абайдың таңдамалы 
өлеңдер жинағы Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты Николай Метлицкийдің 
аудармасымен, әдемі өрнектелген кітаптың бастапқы беттері ақын бейнесі 
туралы оның алғысөзімен ашылады... Қазақ–корей әдеби байланыстарының 
тарихында Абай поэзиясы алғаш рет корей тіліне аударылды. «Абай. Алтын 
киіз үйдегі өлеңдер» кітабы 2010 жылы Сеул қаласында жарыққа шықты. 
Кітапқа Абайдың 100 өлеңі (табиғат лирикасы, философиялық лирика, 
махаббат лирикасы, қайғы-қасірет лирикасы, сегіз аяқ, күлдіргі поэзия) 
мен ақынның биографиясы және Ким Бен Хактың қысқаша түсініктемелері 
енген. Кітап суретші Е.М.Сидоркиннің иллюстрациясымен безендірілген... 
Абайдың «Қара сөздері» А.Мицкевич атындағы Познань университетінің 
оқытушысы Хенрик Янковскидің арқасында поляк тілінде таныла 
бастады... Ұлы Абайдың шығармашылық мұрасы ХХІ ғасырда әлемдік 
танымалдылықтың шекарасын едәуір кеңейтті. Грузияның Бас ғылыми 
редакциясы ресми басылымдар қызметінің «Достастық» деген аталымы 
бойынша Грузиядағы қазақстандық мәдени-ақпараттық орталық пен Шота 
Руставели атындағы Грузин әдебиеті институты және «Әлемге қызмет ететін 
кітап» Халықаралық ағартушылық қорының дайындауымен «Абай – Илья» 
кітап-альбомы жарық көрді... Абай поэзиясы мен прозасының оқырмандар 
аясы жаңа елдер мен континенттерді қамтып дүние жүзі бойынша өз 
кеңістігін кеңейтіп келеді...» 

Музейде Абай Құнанбаевтың 170 жылдығы аясында және Қайым 
Мұхамедхановтың алдағы жылы тойланатын 100 жылдығының қарсаңында 
өткен  алқалы «Қайым Мұхамедханов: Хаттар сөйлейді. Каюм Мухамедханов: 
Письма говорят» кітабының тұсаукесерінде сөз алған белгілі аудармашы, 
ақын, мәдениеттанушы, философ Әуезхан Қодар Абай өлеңдері мен ой-
толғамдық Қара сөздері терең философиялық туындылар екенін тарқата 
айта келіп, кемел ақынның өлеңдерін нақпа-нақпа жолдармен аударуға 
келметіннін, оған көркемдік қуатпен қарау керек екендігін еске салды. 
Көркем аудармада ұсақ бөлшектерге дейін жан тереңінен өткізудің әдібі 
лұғатты екендігін айтты. Ақын, тәржімашы Әуезхан Қодар Ұлы Абайдың 
әйгілі «Көзімнің қарасы» өлеңін осы тұщыммен былай аударғанын жеткізді:  

Абай өлеңі:
Көзімнің қарасы,
Көңлімнің санасы.
Бітпейді іштегі
Ғашықтық жарасы.
Әуезхан Қодар тәржімесі:
Ты – очей моих цвет,
Ты – души моей цвет.
Заболел я тобой,
 Исцеления нет.
Таяуда Ғаламторда – Fasebook-та талантты ақын Аманхан Әлімұлы: 

«... жақында “Ана тілі” газетіне (№46, 2015 ж. 19-25 қараша) ақын 
Әбжан Әбілтайдың аударуында Сергей Есениннің “Ұлы жорық туралы” 
поэмасы жарық көрді... Аударма жақсы. Назарларыңызға со аудармаға 
жазған алғы сөзімді салып отырмын... Аударма – интернационалдық 
категория. Оның классикалық үш үлгісі бар. Бірінші – түпнұсқаның буын 
саны мен ырғақтарын, сондай-ақ, жалпы мәтінін дәлме-дәл беру. Екінші 
– түпнұсқаға жақын балама табу. Үшінші – түпнұсқаны аудармашының 
өзінің төл топырағына бейімдеу. Аудармашы осының үшеуін де жақын 
көріп, іске асырған... Сонымен бірге, аудармашы Гогольдің «Аудармада 
түпнұсқаға жақындау үшін, одан алыстау керек» деген принципті де жақсы 
ұстанған», - деген пікірін жариялады. Әуезхан мен Аманханның - қос 
«ханның» классикалық рухани көркемдік ұстанымға негізделген  пікірлері  
Абай аудармалары ұлағатын келешекте әлемге кең танытар жаңа туар 
жас талантты аудармашылар легіне шамшырақ, таразы десек, әсте артық 
айтқандық болмас еді.

Ұлы Абай Ата! Бүгінгі көзайым болған «Абай әлемінде» көрмесінен 
алған үлкен  әсермен Сізбен бөлісер сырымның бір парасы осы еді! Замана 
таразысы да, жебеушісі де, даналық дариясына құяр Мыңбұлағы да өзіңізсіз, 
Кемеңгер баба!

Алпысбай ШЫМЫРБАЙҰЛЫ,
Қазақстан Жазушылар Одағының мүшесі.
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С.Жиенбаев атындағы облыстық жас"спірімдер кітапханасында 
Тәуелсіздіктің 25 жылдығы аясында Қазақ Кеңес Республикасын 
құрушылардың бірі, мемлекет қайраткері, халқының бостандығы 
мен азаттығы, болашағы  бақытты жолында жан сала күрескен, сол 
жолда құрбан болған  Ақт"бе жерінің перзенті Ұзақбай Құлымбетовтің 
туғанына  125 жыл  толуына арнап,  Тәуелсіздіктің 25 жылдығына орай 
«Жақсылықты жалау еткен ғазиз жан» тарихи танымдық кеш "тті.

Аталмыш шараның мақсаты: Алаш арыстарының жазықсыз ұмытылған 
есімдерін өскелең ұрпаққа жеткізу. Тарихымызға өшпестей  із қалдырған  
Алаш қозғалысының оның қайраткерлерінің өнегеге толы тарихын  ұлықтап, 
насихаттай отырып  ұғындыру.

 Шара қонақтары болып Облыстық тарихи және мәдени мұраларды 
қорғау жөніндегі мемлекеттік инспекцияның директоры қызметін атқарған, 
Ақтөбенің тарихын, мемлекет қайраткерлерінің өмірі мен қызметін 
зерттеп жүрген, халқына «дала академигі» атанған және Әбілқайыр хан 
мемориалдық музейінің меңгерушісі, тарихшы-өлкетанушы  Мырзабай 
Бекарыстан Боранқұлұлы, Ұзақбай Құлымбетовтың туысы, зейнеткер 
Нұрғалиев Киікбай, №34 мектептің тарих тілі пәні оқытушысы Сағынғалиева 
Бақытгүл Тасқынбайқызы, С.Жиенбаев атындағы облыстық жасөспірімдер 
кітапханасының директоры Төлебай Марат Төлебайұлы және №34 мектептің 
жоғары сынып оқушылары мен Ақтөбе мұнай-газ колледжінің студенттері 
қатысты.

Бекарыстан Боранқұлұлы «Қуғынға түскен тұлғалар мен мұралар» атты 
бәйге жариялап жатқандығын айтып өтті. Зәкіратдин Байдосовтың «Зұлмат 
пен үрей: зобалаң анатомиясы» атты төрт томдық кітабын, «Үш ғасырдың 
перзенттері» атты кітабын және тағы да басқа Алаш қайраткерлерінің өмірі, 
қызметі жайында жазылған кітаптарын таныстырды. Сонымен қатар келіп 
отырған оқушыларды, жастарды еліміздің тарихын оқып білуге шақырды.

Ұзақбай Желдірбайұлы Құлымбетов 1891 жылдың 18 наурызында 
Ырғыз уезі, Аманкөл болысында дүниеге келген. 1910 жылы Ырғыздың 
екі сыныптық орыс-қазақ  училищесін, 1912 жылы Ақтөбе мұғалімдер 
семинариясын бітірген. Кейін Ырғыз, Торғай ауылдарында мұғалімдік 
қызметте болған.

Ұзақбай Құлымбетов қуғын-сүргін жылдары өте ауқымды дүниелер 
жасаған. Бірақ оның еңбегі туралы көпшілік аз біледі. Сондықтан шара 
барысында қонақтар өздерінің зерттеулері мен тың деректерін ортаға 
салып, сол қасіретті жылдардан естеліктер айтты.

Отызыншы жылдардағы ашаршылық республикамыздың басқа қоғам 
қайраткерлері сияқты Ұ.Құлымбетовке де үлкен сын болды. Күрделі тарихи 

Алматы қаласы ОКЖ-нің №4 кітапханасында қазақтың ақиық ақыны, 
Қазақстан Респуликасының Мемлекеттік сыйлығының иегері Мұқағали 
Мақатаевтың 85 жылдық мерейтойына арналған «Әннің гауһары, жырдың 
жауһары – Мұқағали ақын» атты әдеби-сазды портрет кеші ұйымдастырылды. 
Ақынның "мірімен, шығармашылық мұрасымен таныстыру, ақын шығармалары 
арқылы шындықты, сұлулықты қадірлей білуге тәрбиелеу, ақынның жауһар 
жырларынан нәр алып, жастардың кітап оқуға деген қызығушылықтарын 
арттыру мақсатында "ткізілген бұл мәдени шараның жыр сүйер жас қауымды 
поэзия әлеміне бойлату жолында маңызы зор болды.  

ӘННІҢ ГАУҺАРЫ, 
ЖЫРДЫҢ ЖАУҺАРЫ – 

МҰҚАҒАЛИ АҚЫН
Әдеби кешке арнайы қонақтар: ақын, Қазақстан Жазушылар Одағының 

мүшесі, Шешен Республикасының ең жоғары Мемлекеттік «Ұлт намысы» 
орденінің иегері, ҚР еңбек сіңірген қайраткері – Рафаэль Ниязбек, ақын, 
Б.Бұлқышев атындағы сыйлықтың лауреаты, Қазақстан Жазушылар Одағының 
хатшысы, Қазақстан Жазушылар Одағы балалар әдебиеті кеңесінің жетекшісі 
Сұлтан Қалиев, Мұқағали Мақатаевтың ұлы – Жұлдыз Мақатаев, «Мұқағали» 
журналының тілшісі Бағдат Мәжитов, «Балабек» журналының бас редакторы, 
М.Мақатаев атындағы №140 мектеп-гимназияның қазақ тілі мен әдебиеті 
пәндерінің мұғалімі Гүлжайна Стыбаева шақырылды. Сонымен қатар, әдеби 
шараға Алматы Университетінің, Қазақ Мемлекеттік Қыздар педагогикалық 
Университетінің, Алматы қаржы-құқықтық және технологиялық колледжінің, 
Алматы Полиграфия колледжінің, Алматы жаңа технологиялар колледжінің 
ұстаздары мен студенттері, М.Мақатаев атындағы №140 мектеп-гимназияның 
мұғалімдері мен оқушылары, кітапхананың дарынды оқырмандары қатысты.

«Жауһар жырды жүрегінде тербеген» атты слайд-презентация мен 
деректі фильмдер экраннан көрсетіліп тұрды. «Қазақ поэзиясының 
Хантәңірі» атты кітап көрмесі және «Мұқағали – мәңгілік ғұмыр» атты 
ақын өмірі жайында жасалған фотобейне, буклеттер әзірленді. Көрмеде 
халқының қуаныштары мен қасіреттерін, болмысы мен бітімін толығымен 
сезініп, зерделеп, әсемділікпен жырға қосқан қыран тағдырлы ақынның 
жыр жинақтары мен өмір белестері, шығармашылығы туралы кітаптар, 

«Мұқағали» журналының әр жылдағы сандары 
қойылды. Кітапхана қызметкерлері көрмеге шолу 
жасап өтті. 

Мұқағали Мақатаев атындағы №140 мектеп-
гимназиясының оқушысы Бекұлы Мәлік ақынның 
«Автограф» өлеңімен кеш шымылдығын ашып берді. 
Әдеби-сазды портрет кешінің «Жазылар естеліктер 
мен туралы» кезеңінде әдебиетіміздегі қайталанбас 
дара тұлғасы Мұқағали ақын жайында Қазақстан 
жазушылар Одағынан келген көрнекті қаламгерлер 
естеліктер айтып, оқырмандармен ой бөлісті. Ақын 
Рафаэль Ниязбек ақиық ақын жайында естеліктерін 
айта келе, Мұқағали ақынға арналған жырын 
оқып, өзінің жаңадан шыққан жыр жинақтарын 
кітапхана қорына сыйға тартты. Сұлтан Қалиев 
мұзбалақ ақынмен кездескен сәттерін есіне алып, 
өткен күндерге бір оралды. Сурет салу қырымен 

бөлісе отыра, бір жүздесу барысында Мұқағали ақынның да суретін салып, 
кейініректе «Мәдениет және тұрмыс» журналының редакторы Төлен 
Қаупынбайұлы сол суретті баспаға жариялағанын айтып өтті. Сұлтан ағамыз 
қазақылықтың иісі аңқыған тума талант ақынымыздан ұлттық дәстүрді пір 
тұтуды үйрендім дей келе, өзінің ақынға арнауын ерекше сезіммен тебірене 
оқып берді.

«Ат тұяғын тай басады» демекші, ақынның ізбасары Жұлдыз ағамыз 
әкесі жайында естеліктерімен бөлісіп, алдағы жоспарларын да ортаға салды. 
Ақын мұраларын халыққа насихаттап жүрген «Мұқағали» журналы жайында 
Бағдат Мәжитов: 

– «Мұқағали» журналы 2005 жылдан бері оқырмандардың қолына тиіп, 
былтыр он жылдық мерейтойын атап өтті. Ақын өмірін, табиғатын зерттеп, 
сырлы сезімге толы жырларын көпшілікке таныту мақсатында ашылған 
«Мұқағали» журналы өзінің діттеген мақсатына жетіп келеді деп айта 
аламын. Қазақ әлемі үшін Мұқағали – тұла бойы тұнған ақын. Бойындағы 
туа бітті таланты мен еңбекті ұштастыра білген ақынымыз өз биігінен еш 
аласармайды. Оның шығармалары бір оқығаннан-ақ көкейде жатталып 
қалады, - деп өз толғанысын жеткізді. 

Ал Гүлжайна Стыбаева: «Биыл мектеп өмірі үшін айтулы жыл, себебі ел 
тәуелсіздігінің 25 жылдығы, ақынның 85 жылдық мерейтойы мектептің 25 
жылдық тарихымен тұспа-тұс келіп отыр. Осы уақыт аралығында мектеп 
қабырғасынан небір дарынды шәкірттер түлеп ұшып, үлкен өмірге қанат 
қақты. 2015 жылы мектеп-гимназия «Үздік білім беру мекемесі» атағын 
жеңіп алды», - дей келе, ақын атындағы мектептің бүгінгі тынысына шолу 
жасады. 

Халқымызда: «Нағыз ақын – өзінен кейінгі бар ғасырдың замандасы» 
деген ұлағатты сөз бар. Мұқағали жырларының өміршеңдігі – соның айқын 
дәлелі. 

«Кең дүние, төсіңді аш, мен келемін,
Алынбаған ақым бар сенде менің,
Бұйрат құмдар бұйығып шөлдегенім,

Бура бұлттар бусанып терлегенім,
- деп, туған жер төсіне еркелей үн қатқан ұлы ақынның кәусар жырлары 

мен әуелеген әсем әндері «Мен өмірді жырлау үшін келгенмін» атты кезеңімен 
жалғасты. Мұқағали Мақатаев атындағы №140 мектеп-гимназияның 
оқушылары Мұқағали жырларының көркемдігін «Ей, өлең, маған тиген 
еншім едің» атты әдеби-сазды композиция арқылы үлкен тебіреніспен 
суреттей білді. Іле ауданы, Жәпек батыр ауылындағы №4 мектептің Гүлбану 
Молдашқызы жетекшілік ететін «Мұқағали» үйірмесінің өнерпаздары 
«Ойлы жас, өлең менің сырласымдай» атты әдеби-сазды композициясын 
көрермендердің назарына ұсынып, жырдан шашу шашты. 

Кітапханамыздағы «Алтын Орда» әдеби клубының мүшелері: Алматы 
Университетінің, Қазақ Мемлекеттік Қыздар Педагогикалық Университетінің, 
Алматы қаржы-құқықтық технологиялық колледжінің дарынды студенттері 
де өз кезегінде ақынның жадымызда жаңғырған жыр жолдарын үлкен 
тебіреніспен оқып, көрермендердің ықыласына бөленді. Атап айтқанда, 
Ерғали Мадина, Тоқтарбай Жұлдыз, Әштай Алмат, Қасымхан Ерлік, Нүсіпхан 
Гүлназ, Айтақын Марлен ақын өлеңдерін нақышына келтіре оқып, Мұқағали 
әлемінің шуағына оранып, айдынында жүзді. 

«Өлең деген тумайды жайшылықта» бөлімі аясында Ұлы ақынға арнап 
өлең шығарған бүгінгі әдебиетіміздің жас толқындары: Әліп Нұрахмет, 
Хусаинова Мадина, Айдарбекова Ақгүл, Молдағашева Жұлдыз, Әлиасқар 
Зарина сынды дарынды жастарымыз өз өнерлерін паш етіп, ақын салған Ұлы 
көпірді жалғағандай болды. 

Ақынның ғажайып сырлы өлеңдері мен әсем әндері жас оқырмандарды 
рухани сұлу әлемге жетелеп, нәзік сезімге бөледі. Алматы Университетінің 
студенті Насыр Ерсін «Ана, сен бақыттысың», Қазақ Мемлекеттік Қыздар 
Педагогикалық Университетінің студенттері Нүсіпхан Гүлназ «Сәби болғым 
келеді», Төлеубекова Ажар «Мен деп ойла», №140 мектеп-гимназияның 
оқушылары: Қосова Томирис, Мұсабек Айшабибі, Закимова Нүриялар 
«Мектебім» әндерін орындады. Кеш қонақтары мен оқырмандар ұлы  
ақынның сыршыл да әуезді әндерімен сусындады.

Оқырман қауым кеш қонақтарымен суретке түсіп, қолтаңба алып жатты. 
Ақынның асқақ рухы, ойлы жаратылысы оқырман жаны мен жүрегін 

өткен ғасырдың өрі мен төрінде тұрып қалай қозғаса, бүгін де солай тербеп, 
солай қозғауда. Саф алтындай поэзиясын елдің мұрасындай етіп қалдыра 
білген ақынның шығармаларын оқырмандарға насихаттап, жарқырата білу 
бізге парыз. Мұқағали поэзиясы әрбір мезгілмен бірге көктеп, көгеріп, әр 
ұрпақпен бірге мәңгі жасай бермек! 

ЖА�СЫЛЫ�ТЫ ЖАЛАУ ЕТКЕН �АЗИЗ ЖАН

кезеңде өмірге келіп, қатардағы ауыл мұғалімінен қазақ мемлекетінің 
басшысы дәрежесіне дейін көтерілген қайраткер жөнінде «Әбілқайыр хан»  
мемориалдық музейінің меңгерушісі, тарихшы-өлкетанушы Бекарыстан 
Мырзабеков мағыналы әңгіме өрбітті.

Алаш қайраткерлерінің ағартушылық идеяларын насихаттап, Алаш 
арыстарының жазықсыз ұмытылған есімдерін өскелең ұрпаққа жеткізу 
мақсатында  «Ұлтын ұлықтаған тұлға»  атты кітап көрмесін  ұйымдастырдық.

       Бұл көрмеде Алаш зиялыларының  өнегеге толы өмірлері  жайлы, 
Алаш қайраткерлерінің туған тілі мен тарихын, өнері мен мәдениетін 
дамытуға қосқан үлестері жайлы, Алаш тарихының дерекқорлары, т.б. 
мәліметтер жинақталған.

Шараға қатысушылар «Алаш орда» деректі фильмін тамашалады. 
Кітапхана қызметкерлері Есалинова Айнель, Хамидуллина Бақтыгүл 
М.Жұмабаевтың «Мен жастарға сенемін», М.Дулатовтың «Оян, қазақ», 
С.Торайғыровтың «Алаш туы астында» атты өлеңдерін оқыды. Алаш орда 
тобының «Алаш» әнінің бейнебаянын тамашалады.

Сонымен қатар С.Жиенбаев атындағы облыстық жасөспірімдер 
кітапханасының директоры Төлебай Марат Төлебай кеш қонақтарына осы 
кешке арнайы келіп, Алаш қайраткерлері жайлы, соның ішінде Ұзақбай 
Құлымбетов туралы әсерлі әңгімелерімен бөліскеніне рахмет айтып, ыстық 
ықыласын білдірді.

Қоғам қайраткері Ақмола губер¬ния¬сында қызмет ат¬қарғ¬ан 1923-
25 жылдары аш-жалаңаш жүрген жетiм балаларды жинап, балалар үйiне 
орналастырып, қамқорлық жасауы туралы  Мақай Жүнiсов ақсақалдың 
төмендегi естелiгiн келтi¬рейiк:

  «Бiр топ бала темiржол бойын торуылдап, қайдан тамақ табамыз деп 
жүгiрiп жүргенiмiзде жанымызға бiр көлiк кеп тоқтады. Милиция шығар 
деп қаша жөнелмек едiм, дөң¬гелек жүздi бiр кiсi қасыма кеп, басымнан 
сипады: «Қорықпаңдар, балалар. Сендердi жақсы жерге орналастырам»,– 
деп көлiгiне топ баланы тиеп алды да, бiр үйге әкелдi. Ша-масы, ол жерде 
орын болмады ма деймiн, үйiне келдiк. Әйеш дейтiн әйелi бар екен. Ол 
кiсi бiздi жуындырды, киiмiмiздi ауыстырып, 10 шақты бала үйiнде 6-7 
күн жаттық. Ұзақбай аға жұмыстан келген сайын күнде кешкiлiк «ертең 
орналастырам, ендi жағдайларың дұрысталады»,– деп қайталайды. Ұзақбай 
аға¬ның арқасында Қызылжардағы балалар үйiнде тәрбиеленiп, қызметке 
араластым. 1936 жылы Ақтөбе облысынан КСРО Жоғарғы Кеңесiне депутат 
болып сайланып, 1937 жылы «халық жауы» ретiнде 10 жылға сотталып, 
Сiбiрге айдалдым. Адам төзбес азапты басымнан өткерiп, 1955 жылы 
ақталып, елге оралдым»,- дейді.

Ұзақбай Құлымбетов 1938 жылдың 21 наурызында Алматы облысы, 
Iле ауданының «Қандысайында» 19 азаматтың қатарында атылады. Тел 
Жаманмұрынов, Телжан Шонанұлы, Мұхамедияр Тұңғашин, Темiрбек 
Жүргенов, Ұзақбай Құлымбетов... боп қаралы тiзiм жалғаса бе¬ре¬ді, 
Боралдайға апарылып жасырын көмiлген соң, әйелi мен бала-шағасы 
көресiнi көрiп, ұйықтаса түсiне кiрмейтiн зобалаңға тап болады. Әйелi 
Әйеш Құлымбетова Ақмоладағы әйелдер лагерiнде 8 жыл отырып шығып, 
барлығы 18 жыл өмiрiн айдаумен, қуғынмен өткiзген. Қыздары Ақтөре, 
Кабира, Орынша, ұлы Бос¬тан тентiреп далада қалып, балалар үйiнiң 
«қонағы» болып, қорыққандарынан фамилияларын да өзгерткен. 

ХХ ғ. басында дүниеге келген алаш идеясы Тәуелсіз Қазақстанның 
мүдделеріне қызмет етуде. Уақыт өтіп, жаңа ұрпақ келіп, Алаш 
интеллигенциясының өнегелі де ғибратты қоғамдық ойлары, рухани 
тәжірибесі жылдар өте, ғасырлар өте тарих толқынындағы қазақ ұлтын 
демеп тұрары сөзсіз…

Арайлым КЕНЖЕБАЕВА, 
С.Жиенбаев атындағы облыстық

жасөспірімдер кітапханасының қызметкері
Ақтөбе қаласы
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СЕН  ШЫҒАРШЫ  ЖҮРЕГІМНІҢ  ЖАРҒЫСЫН

ЖҮРЕК  ҚАЙДА  ЖАНЫП  ТҰРҒАН?
1978 жылы Атырау облысы Индер 

ауда нында туған. Х.Досмұхамедов атын-
дағы АМУ филология факультетін бітір ген. 
«Сол бір сәуле» жыр жинағының авто ры.

Жүрек қайда жанып тұрған?
Уақыт мені емдемейді,
Алдамаңдар, достарым.
Армандарым ергежейлі,
Ап-аласа аспаным.
 
Аңсамаймын әлденені,
Жанарға мұң жиып ап.
Айна алдында сәнденемін,
Көлгір көйлек киіп ап..
 
Толқынның сап тереңіне,
Шаршатпаймын кемемді.
Азап шегіп керегі не,
Ақылдымын мен енді!
 
Дос көбейді көлеңдеген,
Қалай жалғыз боп келгем.
Бұрынғыдай елеңдемей,
Есендесем көктеммен.
 
Жүрек қайда жанып тұрған,
Тірі түсіп тамұққа.
Жындылық қой барып тұрған,
Сыймау дайын қалыпқа.
 
Қызыл-жасыл көз алдау көп,
Күйге толы жан-жағым.
Әттеген-ай, обалдау тек,
Өлең жылап қалғаны…
 
                ***
 Ақын болу Құдайдан,
Адам болу қолдағы іс.
Сәттерімде мұңайған,
Аздың өзі-алданыш.
 
Өз-өзіме мен бір жау,
Құты қашқан қырсығып.
Дегеніне көндірді –ау,
Итшілеген тіршілік.
 
Тыр жалаңаш жүрегім,
Бүлкілдейді тым әлсіз.
Талайсыздың тілегін,
Түсінбейтін шығарсыз?..
 
Жүрегіме жақын мұң,
Кім бар оны елеген.
Сағы сынған ақынның,
Ақыр соңы мен емен.
 
Түн қойнына үңілдім,
Күрсінемін құлазып.
Жөргекте өлген жырымның,
Жаназасын шығарып…
 
                      ***
Сезімдерді сергелдеңге салған күз,
Қайтем енді бір үмітім алдаса.
Біздер нағыз жолы болған жандармыз,
Жолыға алмай жүргеніміз болмаса.

 Мен солай деп түсінемін бұл сырды,
Өзің жақта жүрсе де ойым қаңғырып.
Қоштасарда көзіңдегі тылсымды,
Көздеріме құйып алғам мәңгілік.
 
Содан бері жылауға да батпадым,
Кірпігіме ілінсе де моншақ мұң.
Сол баяғы өзің көрген бақтамын,
Сол баяғы… мұңлы қайың ән сап тұр.
 
Бәрі ән сап тұр, түпсіз аспан, тырналар,
Мен ғана үнсіз меңіреу ме ем мұншалық.
Аңсарымнан алмадым деп бір хабар,
Жағалауға барсам ба екен мұң шағып.
 
Жабыққанда жалғыз соған оралдым,
Жайық мені түсінер ме, кім білген?…
Құлпын бұзып мендік берік қамалдың,
Қиялымды жаулап алып үлгірген
 
               СЕН КІМСІҢ?
  
 Күз келгенде гулдеген үміт арсыз,
Үш күннен соң мені де ұмытарсыз.
Үсік шалған жанымның жапырағын,
Үрлеп қана түсімде жылытарсыз.
 
Жылытыңыз…өтінем…тоңып барам,
Суытыңыз… Өтінем… Жанып барам.
Жалқы сәт боп жанардан ұшқаныңша,
Жолықпаған жақсы еді, жолықпаған.
 
Көрмегенім жақсы еді, келмегенің,
Енді немен, құдай-ау, емделемін.
Бүршігінде сезімнің тұнған тамшы,
Кірпігімнен моншақ боп дөңгеледі…
 
Мені мұңға қойдың да жақын қылып,
Күмілжідің, күттірдің батыл қылық.

Шыған қонып бұл күнде жүрсің қайда,
Күнәм болып жолыққан ақын жігіт…
 
ЖАҢА ЖЫЛ ТҮНГІ ОЙ
 
Жанарыңыз жалғыз шық үзді неден,
Мен мұңлымын шақтарда сіз жүдеген,
Сыңар қанат құс жайлы , сезім жайлы,
Бейуақ сыр шертеді біздің өлең.
 
Біздің өлең жұмбақ қой білмегенге,
Сіздің өмір қымбат қой сүрмегенге.
Ақ көбелек  билеп  кеп құлап жатыр,
Аспан жақта алма ағаш гүлдеген бе?..
(Қайда жүрдің көңілім кірлегенде…)
 
Мен бүгін сүймей қалдым мұнар айды,
Жұлдыз біткен жасанды… Ұнамайды!
Оңашалау бұрышта жұрттан жырақ,
Ойға баттым сор жайлы, күнә жайлы.
 
Соңғы күні жыртылды күнтізбенің,
Жыл он екі ай сіз жайлы жыр тізгемін.
Жыр тізгемін сиясыз қаламменен,
Аңсарымды сонан соң күрт үзгемін.
 
Ақ көбелек дегенім ақ қар екен,
Жыр дегенім жалынсыз тақпақ екен.
Жеріп кетем жалғыз сәт жанып тұрып,
Мен сондаймын… сен кінә тақпа бөтен.
  

***
Шиелер гүлдеді ғой бұл бақтағы,
Ауаға ақ жұпарын шашып, төгіп.
Мазам жоқ жүрегімді ұрлатқалы,
Мен бұрын көрмеген ем ғашық болып.
 
Түн төсін тіліп қанша жұлдыз ақты,
Сонша рет үміт тіні сетінеді.

Күрең жел тонағанда күзгі бақты,
Көктемде оралам деп кетіп едің.
 
Шаттығым, жанарыңнан нұр моншақтап,
Жаныңның бөлегенсің жылуына.
Сап-сары жапырақты жүрмін сақтап,
Сен сонда қадап берген бұрымыма.
 
Білмеймін, қысты қалай өткергенмін,
Қысқа күн күдік сыйлап қырық түрлі.
Гүлдетіп шие ағашын көктем келді
Түсімде есігімнен күліп кірдің.
Өңім болса екен…
 

***
 Жан дауысың жеткен талып жырақтан,
Жазығы жоқ жүрегімді жылатқан.
Менен өзге жан бар сені сүйетін,
Сенен өзге жан бар мені ұнатқан.
 
Мағынасыз күн керуені сабылған,
Ми қаритын мың сұрақтан арылғам.
Менен өзге жан бар сені аңсайтын,
Сенен өзге жан бар мені сағынған.
 
Солай…солай… Сұрамаймын кешірім,
Енді мені елеңдетпес есімің.
Мен өзгені қуантамын күлкіммен,
Сен біреудің қағып тұрсың есігін.
 
Бәрі де ұмыт… Күлкің, үнің, қылығың,
Сынғаны рас біздің сезім-шынының.
Жат құшақта талықсимын мен дағы,
Сен басқаның тарқатасың бұрымын.
О, тәңірім, мен әлі де тірімін…
 

***
 Жайымды менің жаралы елікке бала,
Жабыққан көңіл бұл күнде желіктен 

ада.

Не айтсаң соған сенейін, жауап 
берші енді,

Биылғы көктем көріксіз неліктен, аға.
 
Мынау бақ бұрын болатын көңілді мекен,
Өгейсіп тұр –ау сүргендей өмірді бөтен.
Барып қайтайық, досым-ау, қолың 

бос па еді,
Көбесі мұздың Жайықта сөгілді 

ме екен?…
 
Біздің бақтағы шиелер баяу гүлдеді,
(Кеш келген бақыт шынымен баянды 

ма едің?)
Озгелеу әуен секілді жылдағысынан,
Тырнаның үнін тыңдашы, 

аяулым менің…
 
                   ***
 Жүрегім тірі екен ғой,
Санағам тоқтағанға,
Елсізде жүр екем ғой,
Сен іздеп таппағанда.
 
Белгілі сағынарым,
Ессіздеу қылығыңды.
Сен едің долы дауыл,
Сапырған тұнығымды.
 
Несіне күдіктенгем,
Жүзімнен күлкі қашып,
Өзің бе кіріп келген
Есікті жұлқып ашып.
 
Құрысын асқақтығым,
Жетпейді енді шамам.
Бәрін де тастап бүгін,
Бағынғым келді саған.
 
Тұтатып шылымыңды,
Оқышы тентек өлең.
Тәрк етіп ғұмырымды,
Мен сонда өртенер ем.
 
Серік қып кезбе мұңды,
Тым ерте тұйықталдым.
Шоғына көздеріңнің,
Тағы да күйіп қалдым.

МЕНІҢ АНКЕТАМ...
(Мұқағалиға еліктеп...)

– Туған жерің?
– Ұланымын
Сыр дария бойындағы ауылдың
Бәрі осында, бәрі осында
Замандастар, бауырдың.

– Туған жылың?
– Құрдасымын
Жан досымын
95-тер қауымының.

– Жынысың ше?
– Ер жігітпін.
Мақсат қойған алдыма
Ерітемін
Шыңда тұрған қарды да.

– Шыққан тегің?
– Шаруамын,
Нағашы жұрт қамқорынан боламын.
Анашымның ақ сүтінің күшімен
Нағашымның шырақ шамын жағамын.

– Білімің ше?
– Орташа ғой, орташа...
Жас ұланның қатарында болғанмын.

– Ана тілің?
– Қазақ тілі!
Әр сөзімен жылытады тоңғанын,
Шешендікпен жырлаған
Осы тілді қазағым.

– Міндеттісің бе әскерге?
– Әскерге міндеттімін.
Ата-бабам жанын қиған
«Қазақ» үшін жаным құрбан.

– Партияда барсың ба?
– Оған жаспын.
Партияға кірмегенмен
Ешкімнен кем қалмаспын.

– Шетелдерде болдың ба?
– Болғаным жоқ.
Бірақ, шіркін!
Таусылмас арманым көп.

– Ғашық болып көрдің бе?
– Әрине!
Ғашық болмау мүмкін емес
Мынау жалған фәниде!!!

– Тілегіңді айт?
– Қазақпыз ғой...
Той болсыншы әр үйде!

– Мекен жайың?
– Мекен жайым
Бекарыстан би ауылы.
Ауылымның жылы әрқашан бауыры
Тамаша ғой, таза ауасы тамаша.
Батпақ болып сіркіресе жауыны
Шаң бұрқырап, сортаң тартып тұрса да,
Керемет қой сыр бойының бауыры.

ҚАЛАЙМЫН ТЕК, 
МАХАББАТТЫҢ ГҮЛДЕУІН ...

Арманымның асқар тауы сен бедің,
Сезімім биіктеп, жүрегімде тербелдің.

Өзіңе гүлім, бағынар жүрек, бағынар,
Сен болсаң екен жалғыз ғана сенгенім.

Сезім оты мазданып жанып жүректе,
Қайтейін енді махаббат атты гүл ексе.
Ұсынам жалғыз өзіңе ғана, өзіңе,
Мендегі сезім пердесін гүлім, кірлетпе.

Қандай жансың, жанарыммен таласар,
Күн-түн демей ойымменен санасар.
Қабыл ал жағыз менің берген гүлімді,
Сонда ғана жанымыз біздің жарасар.

Сезім тасытқан таң қалудамын көзіңе,
Дірілдеп шыққан күлкіңе және cөзіңе.
Сезімді енді сезгендеймін жаңадан,
Тәуелді менің жүрегім жалғыз өзіңе.

Тұла бойыңда кереметтей бар мүсін,
Сен шығаршы жүрегімнің жарғысын.
Ғашық отына күйермін де жанармын,
Өмірімде жоқпысың, әлде бармысың.

Қаламаймын қара аспанның төнгенін,
Қаламаймын сезім шырағы сөнгенін.

Жүректе жанған бар 
сезімді ұсынып,

Қалаймын тек 
махаббатымның гүлдеуін.

 

CҮЙГЕНДЕ ШЫҒАР ӨЛЕҢДІ...

Сезімнің желі сені де
Сезбепсің шарпып өтерін.
Самал боп соққан желінің
Санаңа мен боп жетерін.

Өлеңге ғашық жүрегің
Мені де іздеп жүрмеді
Сүйгенде шығар өлеңді,
Ол бірақ мені сүймеді.

Самал жел болып сол сезім
Жүректі неге тербеді?
Жаныма шыққан жараны 
Тек үш-ақ күн емдеді.

Келер күндерден күткен ем,
Жанымды менің емдер деп.

Дәрісі таусылды ма 
Ол бірақ маған ем бермед.

Зырылдап өттің, зырылдап,
Сезімнің тамшы жасындай
Дос болайық қосылған
Сенің бір қалың қасыңдай.

ҚЫЗҒАНАМЫН!

Қызғанамын, мен сені қызғанамын,
Өз-өзімнен денемдегі қызар қаным. 
Саған біреу қисыннан қарайласа,
Қызғанамын, сезсең жүрек сыздағанын.

Келеді саған сырды шерте бергім, 
Недеген жаным сүлу көркем едің.
Мен секілді өзіңді ешкім сүйеде алмас,
Сондықтан қызғанамын өртенемін.

Желпіндіріп жіберерсің сезім лебін, 
Сол леппенен сезімді, сезінемін.
Жаныңда, шын махаббат ұйаласа,
Көрер едім қызғаныштың сезілгенін.

Арманымның шынары сен бе екенсің,
Сырқыраған жүректі сен емдерсің.
Мен жеңбейтін іштегі тылсымдарды,
Шынайылық сезіммен сен жеңерсің.

Сондықтан да,
Қызғанамын, мен сені қызғанамын,
Алай-түлей тамырдағы қызба қаным.
Қызғанбаймын десем де, қызғанамын.
Бірақ, жаным, 
Орынсыз қызғанбадым!
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МЕН   САҒАН   ҒАШЫҚПЫН!МЕН   САҒАН   ҒАШЫҚПЫН!
    (Романнан үзінді)

    Роман – күнделіктің кілті

 МАХАББАТ КҮНДЕЛІГІ ЖӘНЕ АНТ
«БІЗ ТЕК АҚИҚАТТЫ, ТЕК АҚИҚАТТЫ ЖАЗУҒА 

АНТ БЕРЕМІЗ!!!»
                  

  (Мәліктің, Оралдың, Ақтолқынның күнделігінен)
оңыр күз. Ұлытау баурайында шашырай орналасқан ауыл. Ауылды қақ 
жарып қыздың бұрымындай болып бұлақ ағып жатыр. Тентек бұлақ 
бастауын сона-ау таулардан алады да, Сарыарқаның алып даласына 
қарлығаштың қанатымен су сепкеніндей нәрін береді, оның кәусар 
суынан адамдар да, жан-жануарлар да рахаттана ішіп, сусындайды. 

Негізінен бұлақ бұлақтарға қосылып "зенге айналады. Бірақ біз к"ріп отырған 
бұлақ бірнеше бұлақтың қосындысы болғанмен сол бұлақ күйінде қалған. 
Ұлытаудың әдемі бір аңғарынан бастау алғанда ол Әулиебұлақ атанады. Биік 
шыңнан сарқырама болып құйылған Әулиебұлақ туралы аңыз-әпсана к"п. 
Ең бастысы бабаларымыз жауға аттанарда бір маңызды бітімге келерде, ел 
тағдыры сынға түсіп, анттасқанда, қиындықтан қиналғанда, ауыр науқастан 
шаршағанда осы Әулиек"лге арнайы келіп Аллаға сыйынады екен.

Үшеу... қос бозбала, бір бойжеткен бұлақ жағалап Ұлытауға бет алып 
келе жатты. Неге? Не үшін? Бұл туралы сәл кейінірек. Қысқаша ғана 
болашақ кейіпкерлеріміз жайлы мағлұмат бере кетелік. Үшеуі де бір класта. 

Оныншы класс. Балалықтың соңғы белесі. Қыздың аты – Ақтолқын. Атына 
заты сай әдемі бойжеткен. Ақтолқын десе Ақтолқын. Әппақ қыз. Гүлдей 
құлпырып тұр. Мәлік – қараторы өңді. Ұзын бойлы бозбаланың жүзінде 
өзіне сенімділік, көзінде жылт-жылт ете ұшқындаған от бар. Орал – ақсары 
өңді, аққұба бозбала. Бойы Мәлікке жетеқабыл болғанмен төртбақтау. Көз 
жанарлары бір орында тұра бермейтін бұл бозбала қушікеш.

Биыл, жо-жоқ келер жылы оныншыны бітіретін үш достың алдына 
қойған арман-мақсаттары көп. Бұл үшеудің ішінде Мәлік ойшыл-қиялшыл. 
Бір күні ол, дәлірек айтсақ жұма күні жаңбыр себелеп тұрған. Аса суық та, 
аса жылы емес жауын. Тырс-тырс еткізе терезені қаққылап ойнағандай. 
Үшеуі бір маңызды мәселемен сабақтан соң класта қалған. «Маңызды 
мәселе бар. Бүгін сабақтан кейін қалайықшы», – деп айтқан Мәлік болатын. 

− Менде бір ұсыныс болып тұр,− деді ол үшеуі оңаша қалған соң 
әдеттегіше сабақ айтатын сәтте жасайтын әдетімен кекілін бір сыйпап.

− Өте маңызды ұсыныс па? -  Бұл Орал. Өзінше қуақылана қалған.
− Өте-мөте маңызды мәселе! - Осылай деді де, Мәлік достарына алма-

кезек қарап қойды. 
− Айтшы, айтшы тезірек, Мәкебай, - деді Ақтолқын дегбірсізденіп.
− Ендеше мені тыңдаңдар, достарым! Біз биыл оныншы кластамыз. 

Балалық шағымыздың соңғы белесі бұл. Осы соңғы белестен өткен соң біз 
арман қанаттарына мініп жан-жаққа ұшамыз. Солай емес пе?

− Иә, солай!- деді қалған екеуі хормен жауап беріп.
− Мен ұзақ та көп ойландым. Үш түн, үш күн кірпік ілмедім. Дүниеде 

достық сезімінен ыстық ештеңе жоқ. Оны білесіңдер ғой.
− Білеміз!- деді тағы олар хормен.
− Ертең оқуымызды жалғастырамыз. Жұмыс істейміз. Мейлі, қай жерде 

жүрсек те бір-бірімізді, достығымызды үнемі бір еске салып тұратын бір зат 
керек. Ол қадірлі зат, ол нәрсе үнемі сенің жаныңда болса, онда біз және 
біздің достығымыз ұмытылмайды. Ол қасиетті де қастерлі болуға тұратын 
затты іздедім. Ақыры таптым.

− О не зат? О не зат? - Екеуі шыдамай сұрақтарын бірінен соң бірі қойды. 
Жүздерінде таңданыс бар. Мәлік достарына маңыздана қарап, жымиып 
қойды.

− Айтсаңшы енді әлдеқандай болмай. - Әппақ тістерін көрсете 
ойнақылана әдемі күлген Ақтолқын Мәлікті иығынан сүйріктей 
саусақтарымен шымшығансыды.

− Достарым, аса қымбатты достарым, ол – күнделік.
− Күнделік?!− Екеуі тағы да таңдана қосарлана дыбыстады. 
− Иә, иә, ол баға қоятын күнделік емес, өмір бағасын шынайы түрде 

жазатын күнделік. Күнделікке өтірік жаза алмайсың. Күнделік әркімнің 
өзіндік жеке құпиясы. Мен сендерге, достарым, әрқайсыңа күнделік 
жазатын қалың дәптер сыйлағым келеді. Ол күнделікте тек шындықты, 
ақиқатты жазсаңдар. Мен бұл дәптердің сыртына «Махаббат күнделігі» 
деп жаздым. Шынайы, таза сезімдеріңді түсіріңдер. Күндердің күнінде 
мектеп бітіргендеріміздің отыз немесе қырық жылдығын тойлай қалсақ 
бұл «Махаббат күнделігін» жоғалтпай осы Әулиебұлақтың басына әкелсек. 
Күнделікке қарап өткен өміріміз жайлы сыр шертсек. Ол қалың дәптерлерді 
мен сендерге Әулиекөл бұлағының басында сыйлаймын. Қалай бұл 
ұсынысым сендерге ұнай ма?

− Ұнайды,- деді Орал солғындау үн қатып.
− Ұнағанда қандай!− деп Ақтолқын қарақат көздері от жайнап 

шапалақтап жіберді...
Үшеу... екі бозбала, бір бойжеткен. Бұлақ бастауы ауылдан әудем 

жер. Әулиекөлді кейде жұрт Махаббат бұлағы деп те атайды. Мінеки, үш 
дос сылқ-сылқ күліп ағып жатқан бұлақтың мұздай суынан мейірлене 
қанып ішіп алды. Әлі де жаймашуақ жаз қоңыр күзге дес бермей тұрғаны 
тек осы аңғарда айқын аңғарылады. Айнала әлі жап-жасыл. Қалың өскен 
шөптің неше атасы бар. Құстар мұнда бірі ән салып, енді бірі шиқылықтап 
өздерінше үн шығарып бейне той жасап жатқан сықылды. Үшеуі бастаудың 
жағасындағы көгалға дастархан жайып, олар да көңілді отыр.

− Мәлік, саған рақмет. Орал екеумізге жасаған тосын сыйың мәңгілік 
есімізде қалады. Біз нағыз өмірді мектеп бітірген соң бастаймыз. Әулиекөл 
қасиетті де киелі орын. Бұлақтың, арналы өзендердің басы осы бастаулардан 

басталады. Тура біздің өміріміздің бастауы сияқты. Ал сен ұсынған 
Махаббат күнделігін де осы жерден бастайық және оған нағыз шынайы 
сезімдеріңді жазыңдар деген сенің ұйғарымыңа мен де қосыламын,− деп 
Ақтолқын Мәліктің қолынан қалың дәптерді алып жатып, тебірене сөйледі 
де, Мәліктің бетінен шөп еткізіп сүйіп алды.

Мәлік сасып, абдырап Ақтолқынға риза кейіппен қарап қалыпты.
− Әй, Мәлік, қатты қызарып кеттің ғой. Сірә, қыздың сүйгені ұнап қалды-

ау, шамасы,− деп Орал өтірік күлгенсіді.
− Иә, иә! Ақтолқын осылай сүйіп тұрса мен күн сайын бір күнделік 

сыйлар едім.
− Қой, өйтіп тентек болма!− деп Ақтолқын да ыңғайсызданып 

қызарақтап қалды.
− Жәй әзілдегенім ғой,− деп Мәлік басын қасығансыды.
Сәлден соң Мәлік тағы да қиялшылдығына басты.
− Менде тағы бір ұсыныс бар,− деді кекілін бір сыйпап.
− Ол қандай ұсыныс?− десті қалған екеуі.
− Біздің болашақ күнделіктеріміз қолымызда. Әр күнделіктің бірінші 

парағына: «Біз тек ақиқатты, тек ақиқатты жазуға ант етеміз!» деп жазып, 
үш леп белгісін қойып, үшеуміз де қол қойсақ. Ол бір жағынан ескерткіш, 
екінші жағынан өмірде не болмайды, күндердің күнінде ақиқаттан алда-
жалда тайқып бара жатсақ қатаң ескерту болады деп білемін. Бұған қалай 

қарайсыңдар, достарым?
Орал мен Ақтолқын бір-біріне аңтарыла қарады.
− Дұрыс, келісеміз!− деді бірауыздан...
Үшеу... екі бозбала, бір бойжеткен Әулиекөлден көңілді де, ерекше 

сезіммен ауылға қайтып келе жатты. Көп ұзамай, бәлкім бүгін түнде-ақ олар 
әппақ сезімдерін ақ қағаз бетіне түсіре бастауы әбден мүмкін. Бірақ олар 
алдағы уақытта... жо-жоқ оның бәрін тек ақиқатты жазуға бекінген роман-
күнделіктің авторының жазғандарынан білетін боласыздар. Әзірге көкірек 
сарайлары арманға және, және махаббат сезімдеріне толы үш досқа үлкен 
өмірде сәттілік тілейік. Сәт сапар, жас достар!

                                          1-б"лім

                           МАХАББАТ МАШАҚАТЫ
   БІРІНШІ ӨРІМ. ТҰТҚЫНҒА ТҮСКЕН ХАТ

Мен сені неге іздей беремін? Ғашықтық деген осы ма? Әлде ол 
жазылмас дерт пе? Ақтолқын, сен тура қасымдасың. Бірақ саған жете алмай 
армандамын. Қалай айтсам екен жан сырымды...

                                           (Мәліктің күнделігінен)
– Жо-оқ!– Мәлік жастықтан басын жұлып алып, осылай айқайлап 

жібергенін өзі де сезбей қалды. Жүрегі тордағы балықтай тыпыршып, 
кеудесіне сыймай бара жатты.

– Ұят болды-ау, ұят! Ақтолқынға енді не бетімді айтамын?– Осы 
күйінішке толы сөздер тағы да ытырыла шықты. Енді-енді он жетіге аяқ 
басқан бозбала түнімен дөңбекшіп ұйықтамай шықты десе де болады. 
«Қайдан жаза қойдым сол хатты. Мені қай түлен түртті? Ақтолқын... 
Ақтолқын... Ә-әй, Ақтолқын, кешір, кешір мені...»

Осы сарындас кінәмшіл ойлар бозбаланың көкірек сарайына сыймай 
бірімен-бірі таласа-тармаса сыртқа дүниеге лықси шыққанмен, олардың 
орнын лезде келесі толқын ойлар басады. Көбеймесе азаймайды. Мың, 
миллион бөлшекке бөлінетін молекулалар іспеттес. Дауылды теңіздің 
көпіршіген жал-жал толқындарындай көңіл-жағалауына соққылады-ай 
келіп! Сақ-сақ күліп келесі ой толқындар қасқайып тұрған көңіл-жағалауды 
тағы да үдере келіп соққылағанда бәрі бітті деп ойлайсың. Қайдағы... 
Көңіл-жағалауының жаны сірі. Келесі-келесі толқындарға кеудесін қасқая 

тосады. Бірақ... қаншама қайсарлық танытса да кезекті толқын тоғыз ба, 
әлде одан да көп балдық дүмпумен соққанда көңіл-жағалау «Аһ!» деп 
күрсінетіндей бейне.

«Аһ!» деп күрсінген көңіл-жағалаудың иесі Мәлік ішкі жалынын осылай 
сыртқа шығарды. Ол не жалын? Өкініш пе, қорлану ма, реніш пе, күйініш пе? 
Мұндай домна пешінен де ыстық жалынның құшағында тұңғыш рет қалған 
бозбала жігітіміз бұған мән берер емес. Махаббат дертіне шалдыққанын, 
енді ол дерттен жуық арада жазылмайтынын, егер ол ұзаққа созылса 
жүрек байғұс жарылып кетуі де мүмкін екенін Мәлік кейіпкеріміз білген 
жоқ. Махаббат жалыны шарпыған Мәлік дәл қазір шала піскен еттей бірде 
аяқтарын ішіне ала бүк түсіп, бірде қолдарын тарақтап желкесіне сала 
талтия жатып, бірде басын ішіне ала тұқырайып неше күйге түсті осы түні.

Ақтолқын атты қыздың атын дыбыстап та, тұншығып та, сыбырлап та, 
миллион рет қайталаған шығар Мәлігіміз. Ол кім, ол қандай қыз өзі мынадай 
әдемі бозбаланы шала бүлдірген? Өте-мөте сұлу бойжеткен бе? Оһо! Мәлік 
үшін ол әлемдегі ең сұлу, ең ақылды, ең сүйкімді, бір сөзбен айтқанда нағыз 
періште қыз. Біздің көзімізше немесе бейнелеуімізше, Ақтолқын – ауылдың 
қарапайым қызы. Өңі аққұба. Пісте мұрын, жо-жоқ, сәл-пәл дөңестеу. 
Біздіңше, Ақтолқынды сүйкімді етіп, бозбала-жігіттердің жүректеріне бір-
бір шоқ тастайтын оның ұялы көздері. Ұзын кірпіктер жапқан сол көздер 
Мәліктерге нұрлана қарағанда оларда не жан қалсын. Міне, осы көздер 
жүрекке шоқ тастады. Ал ол бықсып жанбай-ақ лап етіп лезде жалынға 
оранғанын тәжірибиесіз бозбала сезбей де қалды. Міне, махаббат дерті 
деген осы! Еһе, біз Ақтолқынды ары қарай суреттеуді әсте ұмытып кетіппіз. 
Әдетте ақындар қасы «қияқтай екен» деп теңеу айтады. Ал біз жаңа туған 
айға теңегіміз келіп отыр. Ақтолқынның бозбала түгілі ересектерді де 
мойын бұрғызып, сүйсінтетін қолаң шашы. Екі өрім етіп жіберген бұрымдары 
қандай әдемі, қандай әсерлі. Қыпша белі, түп-түзу балтырлары. Он алтыға 
келген толықсыған бойжеткен қызғалдақ еріндері дірілдей сөйлегенде кез 
келген жігітті бей-жай қалдырмайды-ау, қалдырмайды. 

Біздің уылжыған жап-жас Мәлігімізді «аһ!» ұрғызған Ақтолқын сұлу 
осы. Қосымша айтарымыз оның сабақ үлгерімі өте жақсы. Қоғамдық 
жұмыстарға белсене қатысады. Болашақ арманы дәрігер болу. Мәлік те оқу 
озаты. Барлық спорт түрлеріне қатысады. Шіркін, Мәліктен мықты боксшы 
шығар еді, жаттықтырушы мектепте көп тұрақтамады. Бұған оның анасы 
Дәркүл қатты қуанды. «Балам-ау, миың шайқалады. Тасташы бөкісіңді», 
деп жиі айтатын ана. Мәлік бойшаң бозбала. Әскери сабақта сап түзегенде 
кейде бірінші, кейде екінші тұрады. Онымен таласатын Орал деген кластасы. 
Екеуі арадан қыл өтпестей дос, көрші. Екеуінің мінезі екі түрлі. Мәлік 
ақкөңіл, ақжарқын болса, Орал қуақы, қулау. Мәлік жомарт, елгезек, Орал 
керісінше. Ол досының бұл мінездеріне ескерту жасап отырады. Бәлкім 
олардың достықтарының берік болуына осы қарама-қарсылық игі әсерін 
тигізуі әбден мүмкін. Тағы бір қызығы Орал аққұба өңді, ал Мәлік қараторы. 
Орал толықтау, досы арықша келген, ұзынтұра. 

Қос достың ұқсас жақтары, қасиеттері, әдеттері де жоқ емес. Мәселен 
спортпен айналысқанды екеуі де жаны сүйеді. Таң атпай тұрып қыр асып 
бірге жүгіреді. Футбол, волейбол, баскетбол командаларының екеуі де 
белді мүшелері. Домбыра үйірмесіне қатысады. Тек Мәлік қоңыр дауыспен, 
Орал шырылдаған үнмен ән шырқайды. Қысқасы екеуі отырыстың гүлі 
десе де болады. Дәл осы жерде Ақтолқынның әншілігін де айта кетпесек 
болмас. Шіркін, ән салса Ақтолқын салсын! Шәмшінің әндерін айтқанда 
қорғасындай балқып сала бересің. Біздіңше қос бозбаланы домбыра 
тартқызып, ән салғызған осы Ақтолқын екенін осы жерде айта кеткен жөн-
ау. 

Спортымен де, өнерімен де, әнімен де, тіптен көркімен де өскен сайын 
аттары ауыздарға ілініп, көзге түсе бастаған үшеуді біріктірген, достық 
деген қасиетті әлемге бастаған бірнеше себеп барында әңгімемізге тиек 
етелік. Комсомолға үшеуі алғашқылардың бірі болып қабылданды. 

Алға, комсомол! Жеңіс жолында,
Алға, комсомол! Туың қолында!
Олар хормен осылай шырқайтын. КСРО, Мәскеу, Кремл және партия 

олардың алға қойған флагмандары, мақтаныштары болатын. Ұлы Отан 
соғысының батырлары Зоя, Олег, Матросовтардай Отанды жанымен, 
жүрегімен қорғауға ұмтылатын. Молдалар, саудагерлер жастардың қас 
жаулары болып насихатталды. «Дін – апиын» дейтін. Міне, комсомолдың 
көтерген мәселелері. Балалар комсомол жиналысына түсіп қалудан өлердей 
қорқатын. Комсомол, партия қатарынан шығу өліммен парапар еді. Біздің 
үш кейіпкеріміз алғы сапта жүріп, біте қайнасты, шынықты, өсті.

Әрине, ең басты нәрселердің бірі махаббат мәселесі жастар үшін өте 
маңызды. Қос бозбала, қос дос бір бойжеткенге ғашық болды. Ал қыз ше? 
Оны алдағы уақытта қыз өз сезімімен жеткізетін болар деген үміт бар. 
Мәліктің түн бойына дөңбекшіп, қиналып шыққанына осы Ақтолқын қыз 
кінәлі екенін бағамдап отырған боларсыз, қадірлі оқырманым. Мәлік жазған 
хат бозбала сезімінің, сүюінің ең биік шыңы десек қателесіп кетпейміз бе? 
Иә, хатты жазған Мәліктің соншама қиналғаны несі? Ол хат кеше сабақтан 
соң Назгүл апай: «Ақтолқынға жазған хатың менде. Ертең мәселеңді 
қараймыз», деп нығарлай ескерткенде төбесінен жай түскендей болды. 
Масқара! Басты мәселе сол хаттың мұғалімнің қолына түсуі ғой. Қалай түсті, 
кім апайға апарды? Мәлікті қинағаны осы мәселе. Әлде Ақтолқынның өзі 
апарды ма? Өте ептілікпен класта ешкім жоқ кезде үш күн әуреленіп жүріп 
қыз сөмкесіне ұқыптап салынған хатты кім алған? Тек Ақтолқын алуы керек 
қой. Егер мұғалім апайға Ақтолқынның өзі апарса ше? Міне, Мәлік үщін 
ең жаманы осы. Онда Ақтолқын мұны сүймек түгілі жек көреді деген сөз. 
«Бұлай болуы мүмкін емес!» Мәлік ұшып тұрды. Даусы сондай күйзеліске 
толы. Ышқыну да, ашыну да бар. 

– Ақтолқын мені сүйеді!– Осы үш сөз түні бойы қаншама күйзеліске 
ұшыраса да босамаған көңілді жібітіп жібергендей. Қатайған дене босады, 
жас жүрек лүпіл қақты. Іштей бұлыққан көз жасы, махаббат жасы сонау 
түкпірде жатқан жүректен басталады екен. Аш күзендей бүгілген бозбала 
жерге дізерлей отыра қалып, төсекке басын қойып құмығып біраз отырды. 
Көзінен төгілген жас беттерін жуды. Сүрткен жоқ. Мамырдың ақшағыл 
таңы атып келе жатты. Үміт пен күдікке толы таң. Мәлік таң атпаса екен деп 
тілеген. Ол ағыл-тегіл жылап отыр. Өзін өзі тоқтата алар емес.

– Не істеймін? Не істеймін енді?– дейді іштей осы сөздерді қайталап...
Түнімен сан қилы ой қажытқан Мәлік қалай көзі ілініп кеткенін 

байқамай да қалды...
...Класта, жоқ класта емес мектептің үлкен залында жиналыс. Комсомол 

жиналысы өтіп жатыр. Басы төмен тұқырайған Мәлік достарының алдында. 
Назгүл апай жанында. Қолында хат. Мәліктің Ақтолқынға жазған хаты. 
Ақтолқын апайдың ар жағында. Бұған ашулы екені бірден көрініп тұр. 
Көздерінде жас.

– Бесіктен белі шықпай жатып махаббатта нең бар? Хат жазып 
Ақтолқынды неге қорлайсың? Сені біз осылай тәрбиеледік пе?

Назгүл апай әрбір сауалды нық-нық айтқан сайын Мәліктің басы 
тұқырая берді. 

– Ақтолқынды қорлағаны үшін оны комсомолдан шығару керек. 
Мектептен қуылсын!– Таныс дауыс. Ойпырмай, жан досы Оралдың дауысы 
ғой бұл. Бірақ Орал көрінбейді. Басын әзер көтеріп көпшіліктің арасынан 
досын іздеді. Бәрібір таба алмады.

Тып-тыныш. Ду-ду еткен балалар үнсіз күйде төрдегі үшеуге қарайды.
– Моралдық жағынан азғындаған Мәлік комсомолдан шығарылсын!
Тағы да Оралдың дауысы. Осы сөздерді енді жиналысқа қатысушылар 

дүрк етіп көтеріп әкетті. 
– Комсомолдан шығарылсын! Комсомолдан шығарылсын!– Аспан 

айрылып, жер сілкініп жатқандай. Халық үнінің зор шыққандығы 
соншалықты мектеп үйі теңселіп кетті. 

– Жоқ!– Өктем үн, бірақ нәзік үн теңіздей күркіреп тұрған көпшілік 
дуылынан да басым шықты. Кім ол? Міне, қызық! Ақтолқын ғой, Ақтолқын! 
Екі қолын бірдей көтерген. Ақтолқын орнынан тұрып кетіпті. Айнала 
сілтідей тынған.

– Мәлікті комсомолдан шығарсаңдар мені де шығарыңдар. Міне, мен де 
хат жаздым. Махаббат хаты. Мен оны сүйемін!

Мәссаған! Мәлік қуаныштан орнынан секіріп тұрып кете жаздады. 
Жүрегі лүпілдей соғып, кеудесіне сыймай барады. Мені ол сүйеді-і! Ур-ра! 
Мен де, мен де сүйемін, сүйемін!..

– Кімді, кімді сүйесің?– Біреу иығынан жұлқылап тартады. Таныс дауыс. 
Анасы Дәркүл. Бұған төне қарайды. Түсі ме, өңі ме екенін әлі де айыра 
алмаған Мәліктің жүзінен әлі де қуаныш табы кетпеген болатын. 

Қ
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"ктем. Күн шуақ. Қазір "сімдік 
біткеннің гүлдейтін, жан-
жануардың т"лдейтін уақыты. 
Аман-есен еліне оралған құстар 
да ұя салып, жұмыртқалауға 
асығып жүр. Жалпы тірілішік 

атаулы к"ктемде к"бейгісі келеді.
 «Лаққырылған» ауылы. Ауыл көркі бұрынғыдай 
емес, сәні кеткен. Ішуге тамағы, жағуға отыны 
жоқтар әлдеқашан бас сауғалап тайып тұрған. 
Тек ауылдың күншығыс беткейінде оңашалау 
жерде орналасқан Мылтықбай ата мен Тойдық 
әженің үйінің түтіні әзірге түтеп түр. Тоғыз 
баланың анасы Тойдық әженің қуаты әлі 
қайтқан емес. Бүгін әдетінше сайдан отынға 
тезек тере шыққан болатын. Міне, ғажап! 
Қарсы алдында көлемі бір құлаш аппақ бірдеңе 
жатыр. Жақындай келгенде олжасының белгісіз 
мақұлықтың жұмыртқасы екеніне көзі жетті. 
Жұмыртқа болғанда қандай? Қуанышында 

шек жоқ. Шиеттей бала-шағасына он күн 
азық болатын болды. Бүкшеңдеп жұмыртқаны 
домалатып үйіне әкелді. Бұны көріп, аулада 
кетпенмен жер ойып жатқан жаман шалы 
шошып кетті. 

– Ойбай, кемпір-ау, мынауың не?
– Көрмей тұрсың ба, жұмыртқа. Тезек теріп 

жүріп, шидің арасынан тауып алдым. Ішінде 
бірдеңе бар сияқты, қозғалады. 

Кемпір жұмыртқаны әлсін-әлсін тыңдап 
қояды. Жүрегі алып ұшып, жарғысы да келіп тұр. 

– Әй, сенің де таппайтының жоқ, ненің 
жұмыртқасы болды екен?

– Әкелші, жарып көрейік.
Кемпір шалының қолындағы кетпеніне 

жабысты.
– Тоқтай тұршы, мүмкін әлгі миллион жылдар 

бұрын өмір сүрген динозаврдың жұмыртқасы 
шығар?

– Болса ше?..
– Онда екеумізді бір-ақ жұтады.
Бір сөзінен қайтпайтын қайсар кемпір 

шалының қолындағы сайманды жалма-жан 
жұлып алып, жұмыртқаны соққылай бастады.

– Кемпір-ау, көр де тұр, әдетіңше бірдеңені 
бүлдірейін деп тұрсың, одан да жерге көміп 
тастайық, пәлесінен аулақ,- деп шалы безілдеп 
қояр емес.

– Жоқ, тауып алған да, арқалап әкелген 
де мен, не болса жарып көреміз,-деп 
қолындағысымен қаттырақ салып қалғанда 
жұмыртқа екіге айрылды. Сол-ақ екен, 
Мылтықбай шал баж ете қалды. Қорыққаннан 
сығырайған екі көзі қапелімде бадырайып 
кетті. Шошитын реті бар, жұмыртқаның ішінен 
қылтиып бір негр баласы секең етіп шыға келді.

– Тойдық, құрыдық... Мынау шайтан ғой,- 
деп шал кемпірінің етегіне тығылды. Кемпірі 
де аузын ашып, сілейіп қатты да қалды. Өз 
көздеріне өзі сенбейді. Бұлай болатынын 
кім білген? Әлгі бала түр – сипаты негрге 
ұқсағанымен қазақшаға судай, сайрап тұр.

– Көке, көке, маған нан берші, қарным ашты, 
- деп Мылтықбайға жақындады.

Мылтықбай: «Бисмилла, аулақ!» - деп 
қасына жолатпай, топырақ шашты. Бала 
сескенер емес, жұмыртқаны бір айналып, 
Тойдық әжеге бет бұрды. 

– Әже, қарным ашты, тамақ берші... Екі 
қолын алма-кезек жайып, қоятын түрі жоқ. 
Әжесі көкесіне сілтеді, көкесі әжесіне сілтеді. 

– Масқара-ай, бұл  адам ба, жын-шайтан ба, 
түрі қандай қорқынышты?

 – Обалың жоқ, үйдегі бала-шағаны баға 
алмай жатқанда, енді мына жүгірмектен 
оңайлықпен құтылып көр.

Жан-жағына таңдана қарап ештеңенің 
мәнісін түсінбей бала тұр. Жарық дүниеге 
келе сала қандай пәлеге тап болдым дегендей 
жаутаңдап аң-таң.

– Көке-ау, әже-ау, менен неге қашасыңдар, 
онда мені өмірге неге әкелдіңіздер?...

 – Сен бала, не деп бөсіп тұрсың, сені туған 
біздер емес.

– Кемпірім рас айтады, сен ана жұмыртқаның 
ішінен шықтың.

– Жұмыртқаны қораның артындағы сайдан 
тауып алдым. 

Екеуі ақ тер, көк тер болып, алма-кезек 
түсіндіріп жатыр. Оған құлақ асып тұрған бала 
жоқ. 

– «Сіздер аппақсыздар, мен неге қап-
қарамын? Жұмыртқаны кім туған?» деген 
сияқты қуақы сұрақтарды үсті-үстіне жаудырып 
жатыр. 

– Өзі біріккен өндірістен шыққан-ау деймін, 
қазақшаға судай ғой тегі...

– Ия, қазір неше түрлі нәрсені бірігіп жасап 
жатыр ғой, дейді кемпірі.

Тойдық әже бір күрсініп, баланың 
маңдайынан сипады. Балажан шалы да жымиып 
қояды. Осы кезде аулаға келесі көшеде тұратын 
шофер Жапырақ келді. Ол мына мына көрініске 
ешқандай таңданып та қараған жоқ. Жүзі 
ренішті. Шал, кемпірмен жылы амандасты да:

– Әй, «қызға қырық үйден тиым сал» деген, 
кеше мұндай жұмыртқалардың бір машинасын 
тауып  алдық. Жарып көргенде, негірі бар, 
қытайы бар, ағылшыны бар, әйтеуір жоқ емес ұлт 
жоқ. Қаракөз қарындастарымызға не болған? 
Бәрін бір-бірлеп, үй жағалап таратып шықтым. 
Жетімін жылатпаған қазақ едік, қалайша тірі 
жетім етеміз? Амал жоқ, біреуін сіздерге әкеліп 
тұрмын - деді.

– Жоқ, ойбай, бізге осы да жетеді, - деп 
Тойдық әже ат-тонын ала қашты. Мылтықбай 
ата: 

– Кемпір, болары болды, енді мына баланың 
атын кім деп атасақ екен?

– Даладан тауып алдым ғой, аты Олжабек 
болсын.

– Алақай, менің атым Олжабек, Олжабек – 
деп әлгі бала қуанып айқайлап жіберді.

Бұл оқиға ауыл тұрғындары үшін қызықты 
жаңалық болды. Біреулері жұмыртқаларды 
аспаннан түскен, біреулері осындай жұмытқалар 
шығаратын фабрика ашылған екен, деседі. Бірақ, 
шындығына келгенде жұмыртқалардың қайдан 

пайда болғаны, кім әкеліп тастағаны жөнінде 
ешкім ештеңе анық біле алмады. Жұмбақ. Қазір 
ауыл «Лаққырылған» емес, «Интернационал» 
ауылы атанды. 

   
  БАЙЛАНЫС ЗАҢЫ

Мектеп қабырғасында жүргенде физи-
ка пәні арқылы табиғаттың әр түрлі 

тартылыс күштерін, көз көрмейтін байланыс 
заңдарын оқып үйрендік. Мысалы: күнді күн 
системасындағы планеталар қол ұстасып, 
бір-бірінен ажырамай дөңгеленіп айналып 
жүреді. Тартылыс күші бар. Тығыз байланысты. 
Біреуі басқа жаққа лағып кететін болса, онда 
ақырзаман туды дей бер. Ал, сіздер адамдар 
арасындағы осындай байланысты білесіздер 
ме?... 

Мәселен, мен 9 қабатты үйдің, подвалында, 
алақандай бір бөлмеде тұрамын. «Көңіл 
сыйса, бәрі сияды» демекші, жанұямда өзім, 
әйелім, үш қызым, екі ұлым, ол аз дегендей бір 
балдызым, екі құдашам және ауылдан келіп, 
института оқитын ағайынымның екі бірдей 
студент баласы тағы жатыр. Күзде қайын 
енем мен қайын атамды  қолыма алсам ба, деп 
талаптанып жатырмын. Ойпырмай, жұрт бір 
баласымен үш қабатты котеджге сыймаймыз, 
тарлық етеді деп жылайды. Біз «спокойно» 
сыйып отырмыз ғой. Сыймағанда кайда 
барамыз. Оғанда шүкіршілік. Тәуба...

– Менің бірінші қабаттағы көршім саудагер. 
Есімі – Сабрина. Қазақша есімі – Сәбира. 
Жеті рет күйеуге шығып қайтып келген, қазір 
бойдақ. Қытайға барады, Бишкеке барады, 
Ташкентке қатынайды, әйтеуір ұсақ-түйек сауда 
жасайды. Тыным таппайды.

Ал, менің екінші қабатта тұратын көршім 
– бизнесмен. Қаланың әр жерінде дүкен, 
дүңгіршіктері бар. Ол әлгі бірінші қабаттағы 
Сабринадан, то есть, Сәбирадан қытайлық 
заттарды «оптом» сатып алып, дүкендеріне 
салады. Сүйтіп, бала-шағасын асырап отыр. 
Әке-шешесінің азан шақырып қойған аты – 
Аллаберген. Бірақ, қытайдың затын «Made in 
Италия», «Made in Германия» деген соң, оны 
жұрт – Алдайберген деп атайды.

Үшінші қабаттағы көршім банкте жұмыс 
жасайды. Банкир бірінші қабаттағы Сәбира 
мен екінші қабаттағы Аллабергенге жоғары 
пайызбен несиеге ақша беріп, соның 
арқасында рахаттанып күнін көріп жатыр.

Төртінші қабаттағы көршім – салық 
инспекторы. Байғұс бірінші, екінші, үшінші 
қабатта тұратын көршілеріме салық салып, 
айлық алып отыр.

Ал, бесінші қабаттағы көршім – рэкет. 
Баскесер бірінші қабаттағы Сәбира мен 
екіншідегі Аллабергеннің есебінен тірішілік 
етіп жүр. Кличкасы – Жан Клод, қазақша аты 
– Жан Болат. Яғни, түнде пышақ қайрайды. 
Таңертең ақша санайды.

Алтыншы қабаттағы көршім – полиция 
қызметкері. Оған осы үйдің тұрғындары басқа 
үйдің ұрыларын, бұзақыларын келтірмеуі үшін 
ақша төлейді. Тәртіп сақшысының көңілі тоқ, 
көйлегі көк. Нәпақа табатын территориясын 
қасқырша торып жүр. Қызметіне мәз...

Жетінші қабаттағы көршім – көлік 
жөндеуші, яғни, автомеханик. Ол бірінші 
қабаттағы саудагердің «Жигулиін», екінші 
қабаттағы бизнесменнің «Тойотасын», үшінші 
тұратын банкирдің «Волгасын», төртінші 
қабатттағы салық инспекторының «Москвичін», 
бесінші қабатта тұратын рэкеттің «Джип» 
автокөлігін және алтыншы қабатта тұратын 
әлгі милиционердің 1963 жылы шыққан 
«Запорожец» автокөлігін жөндеп ақша табады. 

Менің сегізінші қабатта тұратын көршім 
– түнгі көбелек. Ол, көршілерімнің бәрін де 
жақсы көреді. Көршілерім де оны жақсы 
көреді. Бірін-бірі сыйлайды, ренжітпейді. 
Әйтеуір, түнде жалғыз жатпайды. 

Ал, соңғы тоғызыншы қабатта тұратын 
көршім – ол әкімшілікте қызмет жасайды. 
Қызметкер. Осы сегіз көршімнің мойнына 
атша мініп, уайым-қайғысыз өмір сүріп жатыр. 
Сүйтіп, әр көршім әрқайсысының арқасында 
күн көріп жүр. Қазір бірінші қабаттағы көршім 
Сәбира әдетінше саудамен Қытайға барған 
кезде «Китайский грипп» жұқтырып алып, 
хал үстінде жатыр. Енді мен де қазір қатты 
қорқамын. Егер, ол кенеттен қайтыс болып 
кетсе, ана қалған көршілерім қалай күн көреді? 
Байланыс заңы бұзылмай ма?...

                                                                                                                                           

МАЛ БАЗАРДАҒЫ  
МӘДЕНИЕТ

    
Тұқымың жайыл ғыр Кәбира сенің шығар-

майтының жоқ. Кәбира деп отырғаным 
біздің аудандық мәде ниет бөлімінің бастығы 
ғой.  Мың болғырдың мінезі Алматының 
аумалы-төкпелі ауа-райынан аумайды-ау, 
аумайды. Түске дейін дұрыс-ақ, түстен кейін 
ұрысат.  Ойпырмай, сонда да оның алдында 
аудандағы барлық көркемөнерпаздар құрдай 
жорғалайды. Жорғаламай көрсін... «Атақ 
пен сыйлықтан құр қалармыз» дегендер, 
Кәбираның дегенін жасап отыр. Киім кигені де 
ерекше, көлбеңдеген көйлегі мен шұбатылған 
юбкасынан сахнаның шымылдығын тігуге 
болады. Бауырмал болмаса да сезімтал. Өзін 

мәдениет министрі сияқты сезінеді. Әйтеуір, 
бар бол Кәбира, бар бол...

Жақында Кәбира аудандық ауыл 
шаруашылығы бөлімінің бастығы Түйебаймен 
мың жылдық құда болды. Құда болғаны 
құрысын онсыз да әбіржіп күнін көре алмай 
жүрген өнерпаздар одан сайын елге күлкі бола 
бастады. Неге дейсіздер ғой?...

Құдағи мен Құда қосылып жаңаша жоба 

жасады. Яғни, қи сасыған мал базарды 
мәдениет орталығына айналдырды. Енді 
артистер киелі сахнада емес, кызу сауда жүріп 
жатқан  базарларда өз өнерлерін тәнті етеді. 
Шыңдалады. Танылады. Мәдениеттің бастығы 
Кәбираның айтуынша бұл көрермендері жоқ 
артистерге тегін жарнама көрінеді. 

Ал, базардағылар үшін театрға барып, 
билет алып уақыт бөлгенше, мына жоба өте 
ұтымды екен. Аудан әкімі де бұл ұсынысты бір 
ауыздан қолдапты. Қолдамай қайтеді ауыл 
шаруашылық бөлімінің бастығы жылда бір 
семіз жылқыны әкімнің ауласына бауыздап 
кетсе, аудандық мәдениет бөлімінің бастығы 
нөкерлерімен мереке сайын ел ағасының 
көңілін көтереді. Жобаның ең қиыны төрт-
түлік малға арналған әндер мен көркемдік 
шығармалардың тапшылығы болды. Бірақ оны 
аудан әкімінің әккі орынбасары қаны қазақ, тілі 
орыс Соня апай тез шешімін таба қойды. Яғни, 
«Қариялар азайып бара жатыр» деген әнді, 
«Қой-сиырлар азайып бара жатыр» деп, халық 
аузындағы «Бір бала» әнін  «Бір бұқа» етіп 
өзгертті. Шыныменде қатып кетті. Сүйтсек, жан-
жануарладың да есту, көру, сезу қабілеттері 
бар екен. Кәбираның айтуына қарағанда олар 
өнерді керемет бағалайтын көрінеді. Енді ол 
қой-сиырға ән, спектакль, жазған авторларға 
қомақты қаламақыны аямай төлейтінін ашып 
айтты. Әншейінде театр сахнасына арнап 
жазғандарға маңдайы тырысып қаржы көзін 
таба алмай қалатын еді.  Сонымен көк шыбын 
үймелеген мал базардың қақ ортасына киелі 
сахна салтанатты түрде орнатылды. Музыкалық 
аппаратуралар мен микрафондар сақадай сай 
қойылды. 

Алдымен сахнаға жүргізуші қыз шығып 
сауда жасап жатқандар мен сатып алушыларды 
шын жүректен құттықтап, шығармашылық 
табыстар тіледі. Бірінші болып аудандық

 «Қаз-Тырна» би ансамблі шықты. Олар 
«Қара жорға» биімен барлық базардағы 
халықты билетті. Терлетті. Тіпті базардағы 
төрт-түлікте билеп кетті. Би билеймін деп 
жүріп біреулер саудасынан жаңылды. Біреулер 
пайдасынан қағылды. Келесі кезекте базар 
сахнасына әнші Қылкеңірдек Қарылғанов 
шықты. Бар дауысымен айқайлап базарды 
басына көтерді. 

Теке саудалап тұрған бір шал миы ашып 
кетті:

– Әй, әртіс бала, немене сендерге мәдениет 
үйінің сахнасы тарлық ете ме? Біз мұнда 
сауда жасауға келдік. Мен теке сатып аламын 
ба, әлде концерт көремін бе? Өздерің барып 
тұрған нағыз ұятсыз екенсіңдер ғой. Әр заттың 
өз орны бар деген, екі құлағымыз түк естімей 
бітеліп қалды. Давай, кетіңдер бұл жерден 
-деді ашуланып. Жыны келіп Қылкеңірдекке 
топырақ шашты. Бірақ оған құлақ асып жатқан 
әнші жоқ. Қылғынып қызыл кеңірдегі үзілгенше 
қояр емес. Олар базарда шыңғырып ән салмаса 
ертең жұмыстан қуылады. Жұмыстан кетсе 
бастарында қос-қостан кредиттері бар. 

Байлаулы баспақ деген міне осы. Еріксіз 
жетекке ереді. Қазақ елі тәуелсіз болғанымен, 
халқының бәрі пайызы жоғары несиеге тәуелді. 

Келесі кезек талай байқаулардың бас 
жүлдесін қанжығасына басқан әнші Бөксегүлге 
тиді. Бөксегүл бар дауысымен бақырып 
қалғанда базарда мұрындықтаулы тұрған 
қара бура бұйда жібін үзді. Бура бабында еді. 
Ет саудалап тұрған бір кемпірді таптап кетті. 
Балалы әйелді аттап кетті. Бөксегүл әннің 
қайырмасына енді келе бергенде қара бура 
әнші қыздың желкесінен тістеп алып бұқа 
саудалап тұрғандардың ортасына лақтырып 
жіберді. Бөксегүлдің бөксесінен үріккен 
бұқалар тым-тырақай өкіріп қашты. Мал базар 
дем арасында астан-кестен болды. Мөңіреген 
сиырлар, боздаған түйелер, бақырған қой-

ешкілер у-шу...Оның үстіне артистердің 
даңғырасы мен айқайын қос. 

Бура ауызын көпіртіп басын жоғары 
көтеріп біреуді іздегендей ыңғай танытты. 

Тісін шықырлатып алдына келгенін шайнап 
тастығысы келіп тұр. Баяғыда «Қара бура» 
деген аңыз бар еді ғой. Мына бура тура сол 
сияқты. Сол-ақ екен әлгі бура жаңа жобасын 
тамашалап қол соғып мәз болып тұрған 

Кәбираны тұра қуды. Кәбира 
ойбайлап базарды айналып 
алақанын жайып көмек сұрады. 
Ешкім қол ұшын бермеді. Қайта 
іштерінен рахаттанып оқиғаға 
қарап күліп тұрды. Жұрт комедия 
көргендей ішек-сілесі қатты. 

– Обалы жоқ, жаңа жоба деп, 
өнер адамдарын малға теңеп 
итімізді шығарды ғой- деді бір 
артист ызаланып.

– Иә, малмен мал болдық 
қой, - деп, мәдениет үйінің 
көркемдік жетекшісі Арзан 
Қамалбаева мырс етті. Негізі бұл 
жобаны қолдағандардың бірі 
өзі еді. Байынан қорықпаса да 
қара бурадан қатты қорқып тұр. 
Мәдениет үйінің мың бұралған биші 
қыздары бураның батырлығына 
қол шапалақтап риза болды. 
Жобаның авторы Кәбира  қара 
бурадан қашып барып, базарда 
тұрған көк есекке қарғып мінді.  
Әйтпесе бура парша-паршасын 
шығарып шайнап тастауға аз-ақ 
қалды. Атқа мініп көрмеген байғұс 
есекке теріс қарап отырыпты. Көк 
есек ақырып базардың ауласынан 
қарғып көшеге шықты. Бура да 
ізінен қалмай ұртындағы көбігін 
шашып соңынан еріп кетті. Сол 
кеткеннен оралмады.

Ертеңіне жақсы жаңалық 
естілді. Аудандық мәдениет үйінің 
жанынан құрылған халық театры 
«Айман-Шолпан» спектаклінің 

тұсаукесерін мал базарға емес, театр 
сахнасына ұсынатын болыпты. Рахмет, саған 
қара бура!..

 

 МАҢЫЗЫ  БАР 
МАМАНДЫҚ

Мамандықтың да қызметтің де алуан түрі 
көп. Біреулер бас қатырып оқымай-ақ жұмыс 
жасап нәпақасын тауып жүр. Мен тұратын 
ауылда жолдың шетінен «ЖОЛАУШЫ» деген 
кафе ашылды. Сол кафеде жұмыс жасаған 
екі адамды жақсы танимын. Біреуі – жиырма 
жасар Гуля, екіншісі – Титок деген жігіт. 
Олардың қызметтері мынау: Титок  кафеге 
200 метр қалғанда жол үстінде кетіп бара 
жатқан автокөліктердің дөңгелегін жарып 
тастайды. Ол үшін Тәкең жолдың үстіне шеге 
қағады. Дөңгелегі жарылған жүргізуші, амал 
жоқ, кафеге келіп түстенеді. Әрі қарай Гүля 
өз қызметін жалғастырады. Гүлекең бетін 
опалап, шашын бұйралап, төсін томпайтып, 
бөксесін қомпайтып, кафеге келгендердің 
алдынан «ағай» деп сызылып шыға келеді. 
Мұны көрген кез-келген жүргізушінің енді 
дөңгелегі емес, жүрегі жарылады. Сұлу 
бикеш еліктің жаңа туған лағындай аяғын 
қалтқұлт басып, майысып бір столға отырады. 
«Үйінен қырық қадам аттаған еркек бойдақ» 
демекші, әлгі еркек қызға: «Не ішесің? Не 
жейсің, не әперейін?», – деп, түлкі-бұлаңға 
салады. Мұндай ұсыныстарды ұтымды 
пайдалана білетін Гуля көзін қысып, кафедегі 
өтпей тұрған қымбат арақ-шараптар мен 
фирмалық тағамдарды алып беруін өтінеді. 
Көлік жүргізуші есі кетіп қыздың айтқанын 
орындайды. Оның ойы –кафеден кейін Гуляны 
мас қылып машинасына салып алу. Ар жағы 
айтпаса да түсінікті... Бірақ, Гүлекең арақ 
ішіліп, тамақ желінгеннен кейін, сыртқа 
шығып кетеді. Сол кеткеннен енді қайтып 
келмейді. Жас қыздың құшағында армансыз 
балқимын деген бейшара еркек қырғын есеп-
шотты төлейді. Арам ойы іске аспай қалады. 
Сүйтіп, кафе қожайыны екі қызметкерінің 
арқасында бизнесін қыздырып байып жатыр. 

Ал, мына мамандықтың қызметі, тіпті, 
басқаша. Талтаңбайдың мекеме басқарғанына 
бақандай он бес жыл болды. Қарамағында 
соңғы жылдары штаттан тыс бір адам қызмет 
жасайды. Ол есепші емес, кадр бөлімінің 
бастығы да емес, тіпті, қандай маман иесі 
екені де жұмбақ. Әйтеуір, маңызы бар 
мамандық. Бір күні Тәкең сол жұмбақ маман 
иесін кабинетіне жеке шақырып алды:

– Слушай, ешкім жоқ па?  Айтпақшы, сенің 
қолыңнан бәрі келеді, дұрыс па?

– Құдайға шүкір, басеке, не айтсаң да 
орындауға әзірмін! – деп әлгі маман басын 
жерге жеткенше иді. Бастығына адал екені 
пошымынан анық көрініп тұр. 

– Кешегі облыстан мекеменің қаржы 
айналымын тексеруге келген қара жігітті не 
істедің, бәрі дұрыс па? Бізден бірдеңе тапты 
ма, таппады ма?- деп Талтаңбай зекіріп қояды. 
Соңғы кездері тексеру көбейіп кетті. Мазасы 
болмай жүр.

– Тауып көрсін, қатырдым, мекемеде 
мақсатсыз жұмсалған қаржы жоқ деп 
жаздырдым. Басеке, бәрі дұрыс, қара жігіт 
арақ ішпейтін дана жігіт екен, 15 күнде 
алқаш қылып жібердім. Тәке, «Бюджет деген 
семіз, ебін тауып жеңіз» деген жаңа мақалды 
естідіңіз бе? 

– Естімедім, бірақ керемет мақал екен. 
Жарайсың, айтпақшы салық комитетінен 
тексеруге келген сары қызды не істедің? 

– Оны да қатырдым. Ол сары қыз байға 
тимеген кәрі қыз екен, күйеуге шығарып 
жібердім. Байғұс маған өте риза болып кетті.

– Қатырыпсың, еңбегіңді ескеремін енді 
мұхият тыңда, өте маңызды тапсырма...

– Қандай тапсырма?
– Бізде жұмыс жасайтын бас есепші бар 

емес пе?
 – Текежан ба? Ол өте жақсы адам.
– Не?... 
– А-а-а, ол өте жаман адам. 
– Иә, сол Текежанды ебін тауып жұмыстан 

тез арада кетіру керек.
– Бұйрығыңыз орындалады, әміршім. 

Талтаңбай тапсырманы тапсырды да, алшаң 
басып кабинетінен шығып кетті. Енді ол 
құпия операцияны келесі бөлмеде жасырын 
бақылап отырады. Өйткені, соңғы кезде бас 
есепші Текежан мен басекеңнің есеп-қисабы 
бір-біріне үйлесімін таппай жүр. Шындығын 
айтқанда Талтаңбайға жақпай жүр. Сәлден 
кейін қолында калькуляторы бас есепші 
Текежан келді: 

– Басекең қайда?
– Не айтқалы келдің ол жиналысқа кетті- 

деді маман. 
– Екі жүз елу мың теңге анда кетті, бір 

миллион теңге мында кетті. 
– Тәке, есебіңді қоя тұршы, мен саған бір 

қызық айтайын ба?-деп әлгі ерекше маман 
маңырай жөнелді. Қалай болғанда да Тәкеңді 
есептен алжастыру. Жұмыстан аластату. 

– Ол қандай қызық? Оданда мен саған бір 
қызық айтайындеді де, Текежан қағаздарын 
аударыстыра бастады.

– Сіз бірінші мені тыңдаңызшы, осы 
мекемеде қызмет жасағаныңызға қанша жыл 
болды? 

– Қырық жыл...
– Қырық жылда бірде-бір демалысқа 

шықпапсыз... Санаторияға, яғни, курортқа 
демалып қайтсаңыз қайтеді? 

– Рахмет, жұмыстан қолым тимейді, менің 
айтайын дегенім, жиырма бес..-дей беріп еді, 
маманның қалта телефоны шыр ете қалды. Ар 
жағынан Талтаңбай гүрілдеп тұр:

– Не болды, кететін болды ма?
– Әлі келіспей жатыр, басеке. 
– Тез, тапсырманы орында...
Талай бастықты көрген Текежанда 

бірдеңені сезгендей мұртын жыбырлатып тұр. 
Қайтадан баяғы әуеніне көшті:

 – Жиырма бес...
 – Қайдағы жиырма бес? Ол дәуреніңіз 

өтіп кетті, енді қайтып келмейді. Жұмыстан 
шаршап жүргеніңіз көрініп тұр. Тәке, сіз деген 
сондай керемет, сұлу, тамаша адамсыз.

– Қойыңыз енді, мекемеде менен жаман 
адам жоқ еді, көп мақтап жібердің, бала.

– Мақтасам мақтайыншы, сізді бүгін, 
арқалайсың мекеменің ауыр жүгін

– Айттым ғой, менің тынығатын уақытым 
жоқ  деп... Мына, жиырма бес... 

– Ту, Тәке, тыңдашы, санатория деген 
тамаша, курорт, пальма ағашы.

– Пальма дегенің ана басында ранетка 
өсетін бе? - деді Текежан таңданып. 

Ол ауданда үй мен кеңседен басқа жерге 
аяқ баспаған еді. 

– Қайдағы ранетка, бауынти өседі...
Пальманы сілкіп-сілкіп қаласың, төбеңнен 
бауынти жауады. Райский наслаждение... 

– Қой, басым жарылып қалар.
– Таудан ағып жатқан, сарқырама. 

Табиғаты қандай тамаша... 
– Кет әрмен, мен жүзу білмеймін, суға 

батып кетермін.
– Сосын бар ғой, Тәке, санатория деген ну 

орман. Ақ аю, қара аю, аңның түр-түрі бар. 
– Ойбай, орманнан  қорқам, қасқыр жеп 

қояр-деп, Тәкең бет бақтырар емес. 
– Құдай-ай, сені қасқыр жеп қойса 

тіпті жақсы болар еді-ау, –дейді ерекше 
маман есепшіге естіртпей. Қалта телефоны 
тағы шырылдады. Талтаңбайдың шыдамы 
таусылып барады Текежаннан бүгін құтылмаса 
болмайды. Ертең жоғарыдан тексеріс келе 
жатыр. Ауданның аузын жапқанмен, ол 
жақтың аузын жабу қиын. Ауыздары өте 
үлкен. Көмейлері терең... 

– Не болды?
– Курортқа барғысы келмейді.
– Саған не болған, бармаса барғыз. Айла-

әдістерің қайда? Мен саған не үшін айына 
ақша төлеп отырмын? Бұл жолы Талтаңбайдың 
дауысы қатты шықты. Бас есепші бір айға 
кетсе болды. Шаруасы шешілгелі тұр.

– Ағасы, қалай болғанда да санаторияға 
демалып қайтқаныңыз дұрыс болады- деп,  
жұмбақ маман айтқанынан қайтар емес. 

– Өй, сен жындымысың? Мен емес, 
санаторияға өзің барып қайтсаң қайтеді? 
Осы, менің демалысқа шыққаным саған неге 
керек болып тұр ма, әлде, біреуге орным керек 
болып тұр ма?

– Жо... жоқ, сізді бір түрлі аяп жүрмін. 
Жұмыс, жұмыс деп, тіптен жүдеп кеткенсіз, – 
деп Текежанды құшақтап алды. Қорсылдап 
жылай бастады. Текежан бұл жігітті жек 
көреді. Амалсыздан құшақтап тұр. Бұл 
келгелі мекемеде талай адам жұмысынан хош 
айтысты. 

– Сенің қызығыңды манадан бері 
тыңдадым, енді сен менің қолымдағы 
қызықты тыңда, мына жиырма бес... Әлгі жігіт 
Текежанның сөзін тағы бөліп әкетті: 

– Ол қандай қызық? Жиырма бес, жиырма 
бес деп, өтіп кеткен жасыңызды еске түсіре 
бермеңізші. Менде жиырма бесімде  сұлу жігіт 
болдым, қыздар соңымнан жүгіріп жүретін. 

– Қайдағы жиырма бес жас, менің 
қолымда Басекең және сенің қызықтарың бар. 
Мекемеден 25 миллион теңгені жымқырып 
кеткен қағаздарыңды реттеп, дайындап 
қойдым. Облыстан келе жатқан тексерушінің 
алдына жайып саламын. 

– Қайдағы 25 миллион? – деп жігіт жүрегін 
ұстап қалды. Талтаңбай және телефон шалды. 

– Қандай жаңалық бар? 
– Басеке, жаман жаңалық. Текежан бәрін 

біліп, жіпке тізіп отыр. 25 миллион... 
– Не деп оттап тұрсың, тез менің 

кабинетіме кел. Талтаңбайдың маңызды 
маманы алды артына қарамай кабинеттен 
тұра қашты.

– Ау, қайда кеттің?- деді Текежан 
миығынан күліп. 

– Санаторияға кеттім... 
– Санатория емес, темір торға кетпесеңдер 

жарар еді?! - деп бас есепші басын шайқады. 
Әттең-ай, мемлекеттің қыруар қаражаттары 
осындай жатып ішер жемқорлардың 
құлқындарына кетіп жатыр ғой...

Нұрлыбек ЖҰБАТҚАН, ҚР Мәдениет қайраткері
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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘДЕБИЕТ, МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ ӨНЕР ГАЗЕТI

9-ақпан. Исі қазақ баласы үшін қастерлі күн. Себебі бұл күні поэзия 
мұзбалағы, үлкен ақын әрі азамат атына лайық тамаша дарын Мұқағали 
Мақатаевтың туған күні. Тірісінде туған күнін атап "туге қолының 
қысқалығы кедергі болған абзал жанды әрбір туған күнінде еске алуды 
туған халқы  әсте ұмытпайды.  Жер-жерде қанатын қомдаған қырандай 
ақын "леңдері к"кке самғауда. Соның бір айғағы  – осы күні Зағип және 
нашар к"ретіндерге арналған Республикалық кітапханада қазақтың 
ақиық ақыны Мұқағали Мақатаевтың туғанына 85 жыл толуына орай 
«Мұқағали - мәңгілік ғұмыр» атты әдеби-сазды кеш "ткізілді.   

Айтыс ақыны, Қазақстан Жастар одағы сыйлық лауреаты, ҚР еңбек 
сіңірген мәдениет қызметкері Надежда Лушниковамен кездесу кеші 
алматыдағы Зағип және нашар к"ретіндерге арналған кітапханада "тті. 

Жалпы, суырып салма ақын ғана емес, ел анасы Надежда Лушникова – 
мәдени мұраларымызды түгендеу жолында талмай еңбек етіп келе жатқан 
қайраткер. Әсіресе, Жетісуда ақынның қолтаңбасы сайрап жатыр.  Атап 
айтқанда, халық ақыны, Жамбылдың сүйікті шәкірті Үмбетәлі Кәрібаевтың 
мұражайын мәпелеп гүлдендіргенін, «Жамбылдың алтын жылғасы» атты 
өнер мектебін ашып, қаншама өнерлі балаларға Жетісудың жыр, сазын 
үйретіп, тәрбиелегенін жақсы білеміз. 

– Бұдан бірер жыл бұрын үлкен қажылық парызымды өтедім, - 
деп бастады әңгімесін ақын апамыз. – Сонда барғанда алдымен 75-ке 
келгенімше «қызым» деп алақанында аялап, бір ауыз қазақтың сөзіне 
Надежда атымды шығарған қазақ халқы үшін мінәжат қылдым, Қағбаны 
жеті айналдым, құрбан шалдым. Сондықтан бәріңізге сол жақсылық тие 
берсін, Аллам ие берсін, түйе сұрасақ бие берсін. Жақсы күндерде жолыға 
берейік, ағайын!  Ақ босағаны аттағанымда бетімді Үмбетәлі ақынның 
өзі ашқан  еді.  Жәкеңнің, Сүйекеңнің жолымен аққан сырлы бұлақ 
болып, Кенен ақынмен 28 рет айтысыппын. Сол Жәкем-Жамбыл ақынның 
170 жылдығын 28 ақпанда дүркіретіп өткіземіз, тойға келіңіздер! – деп 
жақсының көзін көрген жылы естеліктерімен бөлісті.  Өз туған жерінің 
қасиеті, шығармашылық жолын, отбасылық өмірін тарқата келіп, Нүрила 
ақынның ауыр тағдыры туралы тағлымды әңгімесін айтып, Сібірден келген 
аудармашы Рауза ханымға дәм-тартуын ұсынды. 

Оқырмандарға жаңа серпіліс сыйлаған поэзия кешіне сондай-ақ жыршы 
Жылбек Тоқтасын да шақырылған еді, жыршы домбырасын кұмбірлетіп, 
бірнеше тарихы жырлардан шашу шашты. 

Тілінен бал тамызып, қара сөзден маржан түзген Надежда ақын 
оқырмандар сұрақтарына өлеңмен жауап берсе, белгілі ақын Қанипа 
Бұғыбаеваның ұлы Талап Қараш күмбір күйімен кеш иесіне ыстық ықыласын 
жаудырды. Кездесуді тартымды жүргізген «Демалыс» МҚК директоры 
Ғазизхан Ибрайханұлы бірнеше шәкірттерімен концерттік бағдарламасын 
ұсынды. 

        
Бауыржан ҚҰМАРБЕКОВ

Оңтүстік Қазақстан облыстық мәдениет басқармасы ҚР Тәуелсізді-
гінің 25 жылдығына орай, «Тәуелсіздік толғауы» тақырыбында жаңа 
пьеса лардың байқауын ұйымдастырады.

Жаңа драмалық шығармалардың дүниеге келуіне ықпал ету, ұлттық театр 
өнерін дамыту, облыстан шыққан драматургтерге қолдау көрсету, олардың 
шығармаларын насихаттау арқылы жас драматургтерді анықтау мақсатында 
жарияланып отырған байқау осы жылдың ІІ жарты жылдығында Ж.Шанин 
атындағы облыстық академиялық өтпек.

Ұйымдастырушылар конкурстың әділ әрі ашық өтуі үшін шығармаларды 
сахналағанда қазылар алқасына қойылым авторын айтпай, құпия сақтап, 
жабық түрде өткізуді жоспарлап отыр. Байқауға қатысу үшін ұсынылған 
шығармалар бұрын-соңды театр сахнасында қойылмаған болуы тиіс. 
Сонымен қатар, қойылым Қазақстанның Тәуелсіздік жылдарында жазылып, 
осы жылдардағы оқиғаларды көрсететін көркемдік деңгейі жоғары болуы 
ләзім. Пьесаның жанры мен тіліне және санына шектеу қойылмайды. 
Жүлделі орындар мен «Шығармадағы рухани кеңістік», «Тақырып 
тұтастығы», «Ұлттық құндылықты дәріптегені үшін» және «Бүгінгі күннің 
жарқын бейнесі» аталымдары бойынша үздік шыққан туындыларды 
болашақта облыстағы кәсіби театрлар сахналайтын болады. Айта кетейік, 
ұсыныстар Ж.Шанин атындағы облыстық академиялық қазақ драма 
театрында 2016 жылдың 15 қыркүйегіне дейін қабылдайды.

Астанада «Ақындар Тәуелсіздікті жырлайды» поэзиялық марафоны 
бастау алды.

Оған елдегі ақын-жазушылар қатысып, жастарға еліміздің 
егемендігі жайлы баяндады. Қатысушылар «Тірегіміз - тәуелсіздік, 
тілегіміз - тұрақтылық, білегіміз - бірлік» к"рмесін тамашалауға 
мүмкіндік алды. 

Айта кетсек, бұл шара жыл бойы өтеді. Мұнда 500-ге жуық бірегей кітап 
жинақталған. Олар Тәуелсіздік, Қазақстан халқы Ассамблеясы, Астана және 
EXPO-2017 сынды 4 тарау бойынша орналастырылды. Көрмеге кез келген 
уақытта тегін кіруге болады.

 «Ақындар Тәуелсіздікті жырлайды» поэзиялық марафонының мақсаты 
- қазақ мемлекеттілігінің сан ғасырлар бойы дамып қалыптасқан тарихын, 
жастарға патриоттық сезімді насихаттау және көркем әдебиетті жастар 
арасында кеңінен насихаттау. Оған Несіпбек Айтұлы, Серік Тұрғынбек 
сынды ақындар қатысады», - деді  ҚР Ұлттық академиялық кітапханасының 
менеджері Айнагүл Оспанова.

Елордадағы Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінде 
«Кәусар» мәдени-танымдық бірлестігінің жетекшісі, Қазақстанның 
еңбек сіңірген әртісі, профессор  Кенжеғали Мыржықпайдың 
ұйымдастыруымен ақын, жазушы, сазгер Әкім Ысқақтың «К"ңіл 
қымбат» атты кездесу кеші "тті. 

ӘКІМ ЫС�А�ТЫ�
 «КӨ�ІЛ �ЫМБАТ» АТТЫ 

ЖА�А КІТАБЫ

«АҚЫНДАР ТӘУЕЛСІЗДІКТІ 
ЖЫРЛАЙДЫ» ПОЭЗИЯЛЫҚ 

МАРАФОНЫ БАСТАЛДЫ

«Кәусар» бірлестігінің дәстүрі бойынша Кенжеғали мырза 
көрермендерді кеш қонағының өмірбаянымен, шығармашылығымен 
қысқаша таныстыра отырып, кеш шымылдығын ашты.

Жақсы істің басы Әкім Ысқақтың «Көңіл қымбат» атты жаңа  кітабының 
тұсаукесер рәсімімен басталды. Автордың бастамасымен бұл кітаптар 
университеттің кітап қорына табыс етілді. Әдеттегідей жүздесудің алғашқы 
бөлімі кеш қонағының жеке шығармашылығын таныстыру мақсатында 
Әкім Ысқақтың авторлық әндері мен өлеңдері көрерменге жол тартты. 
Атап айтсақ, Ерқасым Зымыхан «Қазағым», Мереке Жалғас «Ауылым алтын 
бесігім», Марал Жұмагелді «Жаным қазақ», Нұрсұлтан Отар «Алтын анам - 
Отаным», Ардақ Қасымханов «Бір кем дүние», Гүлзат Ерубай «Егер адаммын 
десең», Бағдат Жақсылықова «Асыл Ана», Лашын Мәден «Құмырсқаның 
илеуіндей өмір», Азамат Нұрғалиев «Сені ойлап» сынды сан тақырыптарды 
өзек еткен өлеңдерді оқып, бояу айшықтарымен, ерекше мәнерімен  
тыңдарман жүрегіне еріксіз ой салды. Кеш барысында Әкім Ысқақтың 
ақындық, қайраткерлік қырымен қатар сазгерлік өнері де көрерменді тәнті 
етті. Айсәуле Бейсенхан  «Көңіл қымбат»,  Айдар Әміре «Құттықтаймын 
қуанышыңмен» , Сарыарқа тобы «Жан аға», Бақытжан мен Айнұр «Өзіңе 
ғана сенемін», Берік Бейсенбай «Жан әке», Астана тобы «Сен дегенде»  
әндерін  орындады. Осы кеште Ермахан Даниярдың «Анаға сағыныш» әні 
тұңғыш рет орындалып, тыңдармандардың зор ықыласына бөленді. 

Кештің екінші бөлімінде  Қазақстанның Бас редакторлар клубының 
вице-президенті  Мұратбек Тоқтағазин клуб атынан Әкім Ысқақты Алғыс 
хатпен марапаттап, «Халықаралық журналистер одағының мүшесі» 
төсбелгісі мен куәлігін табыстады. Бұдан кейін сөз тізгінін қолына алған 
Әкім Ысқақ рухты өлеңдерімен көрермен назарын салиқалы әңгімеге 
бұрды. Осындай тамаша кешті ұйымдастырған университет ректоры, ҚР 
Ұлттық ғылым академиясының академигі, профессор Ерлан Сыдықовқа зор 
алғысын білдірді. Мемлекеттік қызметтегі атқарған жұмыстарынан  бір үзік 
сыр шертіп, студенттердің сан түрлі сауалдарына салмақты, салиқалы, әзіл-
қалжыңы аралас жауаптар қайырды. Ақынның әр сөзі жастарға жастық 
шабыт, пәк махаббат, ұлттық рух сыйлады десек артық болмас. Ақынның 
мәнді әңгімесіне арқау болған  Малайзия университетінің студенті Ризагүл 
есімді қазақ қызының ерлігі көпшілікті таң қалдырды. Ақынның кешіне 
сонау қияннан арнайы ұшып келген Ризагүл жүрекжарды тілегін білдіріп, 
көрермендердің қошеметіне бөленді.

Кеш соңында құттықтау сөздерге кезек беріліп, «Нұр Отан» партиясы 
Төрағасының Бiрiншi орынбасарының Алғыс хатын  оның кеңесшісі Берік 
Уали салтанатты жағдайда тапсырды. Сондай-ақ  университет ұжымы атынан 
проректор, профессор Дихан Қамзабекұлы ақынның шығармашылығына 
зор табыстар тілей отырып, «Күлтегін» медалімен марапаттады. «Әдемі-ай» 
компаниясының директоры Баһаргүл Төлегенқызы барша қандастар атынан 
Әкім Ысқаққа шынайы ықыласын  білдіре келе, естелік сыйлығын ұсынды.

ОҚО-ДА «ТӘУЕЛСІЗДІК ТОЛҒАУЫ» 
ТАҚЫРЫБЫНДА ЖАҢА ПЬЕСАЛАР 

БАЙҚАУЫ ЖАРИЯЛАНДЫ

«ҚАЗАҚТЫҢ СӨЗ ҚҰРАҒАН 
БІР ҚЫЗЫМЫН...»

МҰҚАҒАЛИ –МҰҚАҒАЛИ –
 МӘҢГІЛІК ҒҰМЫР     МӘҢГІЛІК ҒҰМЫР    

Ғасырлар тоғысында Мұқағали Мақатаевтың ақындық талантын оқырман 
жүрегіне ұялату, олардың өнерге деген сүйіспеншілігін қалыптастыру, 
солайша оқырмандарды поэзияны сүюге, ақын жырларын, әндерін айта 
отырып, өз елін,ұлтын сүюге тәрбиелеуді мақсат тұтты аталмыш шара. 

Оқу залында «Мәңгі өлмес жырмен із қалдырған» атты кітап көрмесі 
ұйымдастырылды.  Мақатаевтың өз орындауындағы өлеңдер қамытлған 
«Қарасаздан шыққан қайран ақын»  атты бейнефильм көрсетілді. 

Қазақтың қара өлеңін кие тұтқан, жүрегінің түбінен қайнап шыққан 
асыл жырларымен қалың жұртшылықтың махаббатына бөленген поэзияның 
Хантәңірі – Мұқағали Мақатаевқа арналған әдеби-сазды кеште ақиық 
ақынқа қатысты оқылмаған өлең, шырқалмаған ән, айтылмаған сыр 
қалмады десек артық айтқанымыз емес. 

Кеңестік кезеңде өмір сүрген ақын орта мектепті бітірген соң, ауылдың 
хатшысы, қызыл отаудың меңгерушісі, комсомол комитетінің белсендісі 
болған. 1949 жылы Лашын апамызбен отбасын құрып, дүниеге Алмагүл, 
Шолпан атты екі қызы, Айбар, Жұлдыз атты ұлдары келді. Ал, Майгүл есімді 
қызы 10 жасында қайғылы қазаға ұшырап, мейірімді әке қабырғасын 
қайыстырды. Одан кейін ақын «Қазақ радиосында» диктор, «Социалистік 
Қазақстан», «Қазақ әдебиеті» газеттерінде, «Мәдениет және тұрмыс», 
«Жұлдыз» журналдарында бөлім меңгерушісі болып еңбек етті. Қазақстан 
жазушылар одағында әдеби кеңесші де қызметін атқарды. Дантенің, 
Шекспирдің шығармаларын қазақ тілінде аударған ақиық ақынымыз 1976 
жылы 27 наурызда өмірден өтті.

45 жыл соққан жүректің қысқаша өмірбаяны осы. Ал тындырғаны ұшан-
теңіз.  Бір ғана балаларына жазып кеткен өсиет-хаттарын алыңызшы. Ақын 
күнделігіне «Ақын болу деген не?» деген сұрағына жауап іздеп отырып, 
былай дейді: «Осы күнгі әдебиет — нағыз таланттардың әдебиеті емес, 
пысықтардың, жерлестер мен достардың, жағымпаздар мен қорқақтардың 
шатпағы. Әдебиеттің көкжиегіне өйтіп-бүйтіп бір алаяқ іліне қалса, ол 
өзі сияқты бір Санчо-сыншысымақты сүйрелей келеді. Ол «сыншысымақ» 
белгілі бір уақытқа дейін өз шәркейін сол салада сүйретіп жүріп жатады. 
Жағдайы барда айпап-жайпап қалуға тырысады. Біреуге жағымпазданады, 
біреуді қорқытады (өзі де қорқады), содан соң жан-жағына қарайды: 

жоқ, бұдан ары бүйте беруге болмайды екен; ол өзінің шатпақайшыл 
серіктестерінің көмегімен ұялмай-қызармай үлкен әдебиетке аяқ салады, 
сөйтіп енді өзі шығармалар жаза бастайды. Сондықтан бізде ай сайын 
әдебиетімізде жаңа, бірақ өзі белгісіз, аты-жөнсіз бір «жұлдыз» пайда 
болып жатады. Ал біз құнарлы топырағымыз тағы бір арамшөпті өсіргенін 
елемейміз. Қашанға дейін осылай созыла бермек? Менің ойымша, ол бір 
ғана кісінің қолынан келетін іс емес. Сондықтан мен әдебиетіміздің 
тазалығы үшін қиналатындарды, азшылық таланттарды мынаған шақырам: 
Достар, таланттар! Бірігіңдер! Барлық шатпақайшыларға қарсы майдан 
ашыңдар! Олардың жебеп-жебеушілерін түгелдей әшкерлейік! Ұқсаңдаршы, 
біздің әдебиетіміз тұншыға бастады!». Мұны бұдан тура 40 жыл бұрын, 
1975 жылдың 31 қаңтарында жазыпты. Тек рухани бай адам ғана осылай 
толғанар болар!?

«Өлең - өнер, өлең – дерт, оны туа біткен дарын иесі, шын талант 
қана өмірге әкеледі. Ақын әкелген әрбір сөз жүректерге ән болып, әуен 
болып жетіп жатыр. Оның әндері – таңғы шықтай мөлдір, сырлы әуенді», 
– деген жүргізуші сөзінен кейін Геннадий Дюмин мен Людмила Тарасова 
«Армысыңдар, адамдар!» әнімен ойға батырса,  «Саржайлау» әнімен Света 
Тоқабаева көрерменді бір серпілтті. Содан соң тынысы кең Сәуле Смағұлова 
Мұқағали Мақатаевтың «Пай-пай», «Ақ қайың» өлеңдерін мәнерлеп оқыды.     

Абай атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық университетінің филология 
факультетінің бір топ студенттері:  Түзелбек Әйгерім, Әкімбек Салтанат, 
Оразхан Назерке, Қажиева Бағдат ақынжанды тілектерін паш етсе, 

«Армандастар» вокалды аспапты тобының әншілері «Есіңе мені 
алғайсың» және «Сағыныш» әндерін сызылтты.   Азамат және Әспеткүл 
Айтжановтардың орындауындағы  «Қариялар азайып бара жатыр» әні 
көңілдерді тебірентсе,  Дүйсембиев Ержан сыйлаған «Есіңе ал» әні әсерлі 
кештің нүктесін қойды. 

Айман СЕРІКБОЛОВА,
кітапханашы


